

Avizat CSUD,
 Director CSUD,
 Prof. univ. dr. Mirela Aceleanu

Avizat ȘD,
 Director Școală doctorală
 Conf. univ. dr. Cătălin Silviu SĂRARU.

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor
Candidat: Manea Teodor
Titlu de doctor obținut prin Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6122/20.12.2016

Indicator		Denumire indicator	Pct. Total	Pct. Dr.	Obs.
I1		Tratate – 10 pct.			
I1		Monografii – 8 pct.			
	1.	T.Manea , <i>Infrațiuni contra libertății religioase și respectului datorat persoanelor decedate</i> , Editura Hamangiu, București, 2022, ISBN: 978-606-27-1823-7	8	8	
	2.	T.Manea , <i>Infrațiunile electorale</i> , Editura CH Beck, București, 2017, ISBN: 978-606-18-0631-7.	8	8	
	3.	T.Manea , M.Pascu, <i>Acordul de recunoaștere a vinovăției</i> , Editura Universul Juridic, București, 2015, ISBN: 978-606-673-602-2, (al doilea autor).	4	0	
I1		Cursuri universitare – 7 pct.			
		T.Manea , C.-N. Constantinescu Mărunțel, H.Ș. Tiugan, <i>Drept penal. Partea specială. Infrațiuni contra persoanei. Infrațiuni contra patrimoniului</i> , Ediția a II – a, Editura Hamangiu, București, 2024 – contribuție 80%, potrivit contractului de editare -, ISBN: 978-606-27-2604-1	3,2	3,2	
		T.Manea , C.-N. Constantinescu Mărunțel, H.Ș. Tiugan, <i>Criminologie</i> , Ediția a II – a, Editura Hamangiu, București, 2024 – contribuție 30% potrivit contractului de editare – ISBN: 978-606-27-2619-5.	1,2	1,2	
		T.Manea , <i>Drept penal. Partea specială. Infrațiuni contra autorității, contra înfăptuirii justiției, de corupție și de serviciu, de fals în înscrisuri, contra siguranței circulației pe drumurile publice, contra familie</i> , Editura Hamangiu, București, 2024, ISBN: 978-606-27-2378-1.	7	7	

		T.Manea , C.-N. Constantinescu Mărunțel, H.Ș. Tiugan, Drept penal. Partea specială. Infracțiuni contra persoanei. Infracțiuni contra patrimoniului, Editura Hamangiu, București, 2022 – contribuție 80%, potrivit contractului de editare -, ISBN: 978-606-27-2131-2.	5,6	5,6	
		T.Manea , H.-Ș.Tiugan, <i>Criminologie</i> , Editura Academiei de Studii Economice din București, București, 2021, ISBN 978-606-34-0398-9.	3,5	3,5	
		T.Manea , <i>Drept penal – partea specială și infracțiuni prevăzute în legi speciale</i> , Note de curs, Editura Hamangiu, București, 2021, ISBN: 978-606-27-1714-8.	7	7	
		E.Stancu, T.Manea , <i>Tactică Criminalistică (I)</i> , Editura Universul Juridic, București, 2017, ISBN: 978-606-39-0115-7.	3,5	3,5	
I1		Practică și/sau Legislație comentată – 5 pct.			
	1.	A.Ciobanu, E.Lazăr, T.Manea , D.Pârgaru, <i>Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, Comentată și adnotată</i> , Editura Hamangiu, București, 2017, ISBN: 978-606-27-0861-0 (al doilea autor).	1,25	1,25	
I1		Traduceri de cărți – 5 pct.			
I1		Îndrumare practice – 2 pct.			
		T.Manea , D.L.Ivan, <i>Violența împotriva animalelor, Dispozițiile art. 25 din Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor comentate și adnotate, Practica judiciară recentă</i> , Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN: 978-606-27-1650-9.	1,00	1,00	
		T.Manea , A.V.Iugan, C.Bălan, Admitere INM. Culegere de teste pentru proba scrisă de verificare a cunostintelor juridice, Drept penal. Drept procesual penal, Editura Hamangiu, București, 2019, ISBN/ISSN: 978-606-27-1340-9.	0,66	0,66	
		T.Manea , <i>Codul penal si Legea de punere in aplicare. Actualizat 17 septembrie 2019</i> , Editura Hamangiu, București, 2019, ISBN: 978-606-27-1378-2.	2,00	2,00	
		T.Manea , C.Voicu, A.S.Uzlău, <i>Camera preliminară, Practică judiciară</i> , Editura Hamangiu, București, 2017, ISBN/ISSN: 978-606-27-0760-6 (al doilea autor).	0,65	0,65	
		T.Manea , <i>Codul penal si 14 legi uzuale. Actualizat 6 martie 2017</i> , Editura Hamangiu, București, 2017, ISBN/ISSN: 978-606-27-0451-3.	2,00	2,00	
		T.Manea , D.L.Ivan, <i>Dicționar român-englez de drept penal și drept procesual penal</i> , Editura CH BECK, București, 2017, ISBN: 978-606-18-0697-3.	1,00	1,00	
		T.Manea , Criminalistică, Teste Grilă, Editura Universul Juridic, București, 2017, ISBN: 978-606-39-0114-0.	2,00	2,00	

		E.Stancu, T.Manea , <i>Criminalistică, Caiet de Seminar</i> , Editura Universul Juridic, București, 2016, ISBN: 978-606-673-928-3.	1,00	0	
		T.Manea , S.Anghel, <i>Drept penal, Partea generală, Caiet de Seminar</i> , Vol.I, Editura Hamangiu, București, 2015, ISBN: 978-606-27-0437-7.	1,00	0	
		T.Manea , S.Anghel, <i>Drept penal, Partea Specială, Caiet de Seminar</i> , Vol.I, Editura Hamangiu, București, 2015, ISBN: 978-606-27-0438-4.	1,00	0	
		T.Manea , <i>Infracțiunile electorale, Jurisprudență rezumată și comentată</i> , Editura C.H. Beck, București, 2015, ISBN: 978-606-18-0469-6.	1,00	0	
		P.Ciobanu, A.Ciobanu, T.Manea , <i>Codul de procedură penală adnotat</i> , Editura Rosetti Internațional, București, 2015, ISBN: 978-973-8270-65-7.	0,65	0	
		T.Manea , <i>Drept penal substanțial. Aspecte recente din practica judecătoriilor bucureștene</i> , Editura Universul Juridic, București, 2011, ISBN: 978-973-127-599-4.	2,00	0	
I1		Total	68,21	57,56	
I2		Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice din țară – 1 pct.			
	1.	T.Manea , De la voința legiuitorului la pixul magistratului - despre sancționarea luării de mită comisă în cadrul sistemului medical, AUB – Forum juridic, nr. 2/2024, pp. 1 – 17, DOI: https://www.doi.org/10.31178/AUBD-FJ.2024.2.01 .	1	1	
	2.	T.Manea , H.-Ș.Tiugan, Sancționarea exploatării sexuale prin imagini – Dezideratul protecției penale și carențele incriminării, Revista Universul Juridic, nr. 6/2023, pp. 73 – 82, ISSN 2393-3445, indexat EbscoHost, CEEOL, Heinonline.	0,50	0,50	
	3.	C.Constantinescu-Mărunțel, T.Manea , <i>A Few Remarks on the Role of the Principle of Legality in the Romanian Legal System</i> , Law review, International Journal of Law and Jurisprudence, Volume XII, Issue 1, January-June 2022, pp. 37 – 53, e-ISSN 2246-9435, indexat CEEOL, EbscoHost.	0,50	0,50	
	4.	T.Manea , G. Șologon, <i>Ordinul provizoriu de protecție, ordinul de protecție și asigurarea respectării acestora. Scurte considerații referitoare la protejarea membrilor familiei în legislația națională</i> , Revista Universul Juridic, nr. 11/2021, pp. 74-98, ISSN 2393-3445, indexat CEEOL și HeinOnline.	0,50	0,50	
	5.	T.Manea , <i>Violul dintr-o perspectivă psihocriminologică</i> , Revista Universul Juridic, nr. 10/2021, pp. 126-132, ISSN 2393-3445, indexat CEEOL și HeinOnline.	1,00	1,00	
	6.	T.Manea , <i>Controverse și dezlegări privind infracțiunea de hărțuire sexuală</i> , Curierul Judiciar nr. 7/2020, pp. 400–407, ISSN: 1582-7526, indexat CEEOL, EBSCOHost și Heinonline.	1,00	1,00	

7.	T.Manea , <i>Controverse și dezlegări privind infracțiunea de folosire a prostituției infantile</i> , Curierul Judiciar nr. 5/2020, pp. 267–272, ISSN: 1582-7526, indexat CEEOL, EBSCOHost și Heinonline.	1,00	1,00	
8.	T.Manea , <i>Considerations on the admissibility of the application to the High Court of Cassation and Justice for a preliminary ruling on the settlement of legal issues</i> , Analele Universității „Titu Maiorescu” nr. XIX/2020, pp. 60-68, ISSN: 1584-4781, indexat CEEOL, Heinonline.	1,00	1,00	
9.	T.Manea , <i>Unele considerații privind efectele îndepărtării sintagmei „la momentul prelevării mostrelor biologice” din cuprinsul art. 336 alin. (1) C. pen., ca urmare a Deciziei nr. 732/2014 a Curții Constituționale asupra reglementării infracțiunilor privind circulația pe drumurile publice</i> , Pandectele române, nr. 2/2020, pp. 75-82, ISSN: 1582-4756, Indexat ProQuest și Heinonline.	1,00	1,00	
10.	T.Manea , <i>Infracțiunea prevăzută de art. 32 din Legea nr. 217/2003 privind prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare – scurte comentarii și sinteză de practică judiciară recentă</i> , Revista Pro Lege, nr. 2/2020, pp. 192-221, ISSN: 1224-2411, indexat CEEOL și HeinOnline.	1,00	1,00	
11.	T.Manea , N.Constantinescu-Mărunțel, <i>Justiția de tranziție. Noțiune, tipologii, modelul românesc</i> , Revista Pro Lege nr. 1/2020, pp. 95-115, ISSN: 1224-2411, indexat CEEOL și HeinOnline.	0,50	0,50	
12.	T.Manea , A.M.Boldiș, <i>Concise Comments on the romanian draft bill on searching for missing persons</i> , Analele Universității „Titu Maiorescu”, nr.18/2019, pp. 154-165, ISSN: 1584-4781, indexat CEEOL și HeinOnline.	0,50	0,50	
13.	T.Manea , <i>Aspecte privind existența sau nu a unei condiții implicite de aplicare a dispozițiilor art. 374 C.proc.pen. în sensul necesității unei declarații exprese a inculpatului că nu contestă probele administrate în cursul urmăririi penale</i> , Curierul judiciar nr. 10/2018, pp. 586-590, ISSN: 1582-7526, indexat CEEOL EBSCOHost și HeinOnline.	1,00	1,00	
14.	T.Manea , <i>Interviul cognitiv</i> , Curierul Judiciar nr.5/2017, pp. 282-287, ISSN: 1582-7526, indexat CEEOL, EBSCOHost și HeinOnline.	1,00	1,00	
15.	T.Manea , <i>Rolul și atribuțiile procurorului în cadrul procesului penal, aspecte comparative între noua și veche legislație</i> , Analele Universității din București, Seria Drept, nr.1/2014, pp. 202-212, ISSN: 1011-0623, indexat CEEOL și HeinOnline.	1,00	0	
16.	T.Manea , <i>The inobservance of the special conditions affined to the ballot box in the new penal code</i> , Law Review. International Journal of Law and Jurisprudence, Volume IV, Issue 2, July-December, 2014, pp. 36-46, e-ISSN 2246-9435, indexat ProQuest, CEEOL, EBSCOHost, SSRN și Vlex.	1,00	0	
17.	T.Manea , <i>Violarea confidențialității votului în Noul Cod penal, cu referire la reglementările actuale</i> . Curierul Judiciar nr.4/2013, pp.24-218, ISSN: 1582-7526, indexat CEEOL și HeinOnline.	1,00	0	

	18.	T.Manea , R.Popa, <i>Aplicabilitatea deciziilor pronunțate de instanța supremă în recurs în interesul legii în materia infracțiunilor contra persoanei în contextul normelor noului Cod penal</i> , Revista română de jurisprudență nr. 4/2013, pp. 144-169, ISSN: 1844-645001304, indexat Vlex, SSRN și EbscoHost, HeinOnline.	0,50	0	
	19.	T.Manea , <i>Infrațiunea de împiedicare a exercitării drepturilor electorale în legislația actuală și viitoare</i> , Curierul Judiciar nr. 12/2012, 739-748, ISSN: 1582-7526, indexat CEEOL și HeinOnline.	1,00	0	
	20.	T.Manea , A.Ciceu, <i>Dreptul la informare</i> , Revista de Drept Penal nr. 3/2012, pp. 110-113 ISBN: 1223-0790, indexat ProQuest și EbscoHost.	0,50	0	
	21.	T.Manea , <i>Infrațiunea de viol într-o nouă formulare</i> . Revista de Drept Penal nr. 2/2012, pp. 76-79, ISBN: 1223-0790, indexat ProQuest și EbscoHost.	1,00	0	
	22.	T.Manea , <i>Natura juridică a rechizitoriului și sfera de aplicare a articolului 300 din Codul de procedură penală</i> . Revista română de jurisprudență, nr. 2/2012, pp. 272.-282, ISSN: 1884-6450 01202, indexat ProQuest și EbscoHost.	1,00	0	
I2		Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice din străinătate – 3 pct.			
	1.	T.Manea , D.L.Ivan, <i>AI Use in Criminal Matters as Permitted under EU Law and as Needed to Safeguard the Essence of Fundamental Rights</i> , The International Journal of Law in Changing World, nr.1 (vol.1)/2022, pp. 17 – 32, ISSN: 2764-6068, indexat ErihPlus, Heinonline, Doaj, WorldCat, https://doi.org/10.54934/ijlcw.v1i1.15	1,50	1,50	
	2.	D.L.Ivan, T.Manea , <i>The impact of the clash between the CJEU Case Law concerning rule of law and the Constitutional Court in Romania on the criminal legislation, investigation and fight against corruption</i> , Public Administration Yearbook, nr. 8/2022, pp. 255-264, ISSN 2449–7800, indexat CEEOL, WorldCat, ERIH PLUS, https://doi.org/10.4467/24497800RAP.22.014.16790 .	1,50	1,50	
	3.	T.Manea , <i>The criminalization of voluntary incestuous intercourse between members of the nuclear family in the Balkans</i> , International Comparative Jurisprudence, No. 1 (vol. 8)/2022, pp. 60-71, ISSN 2351-6674 (online), Indexat: HeinOnline, CEEOL, DOAJ, SCOPUS , DOI: http://dx.doi.org/10.13165/j.icj.2022.06.005 .	3,00	3,00	
	4.	T.Manea , C Constantinescu-Mărunțel, <i>Protecting the Fundamental Rights of the Child by Criminalising the Voluntary Incestuous Relations</i> , Access to Justice in Eastern Europe Nr. 1(13)/2022, pp. 127-141, ISSN 2663-0583 (Online), Indexat: Web of Science, SCOPUS , HeinOnline, ERIH PLUS, DOI: https://doi.org/10.33327/AJEE-18-5.1-000100 .	1,50	1,50	

	5.	T.Manea , <i>Lie detection during the interview and interrogation process: a psychosocial criminal approach</i> , Balkan Social Science Review, Vol. 17/2021, pp. 41 – 55, ISSN: 1857-8772 - online edition, Indexat: CEEOL, EbscoHost, Heinonline, SCOPUS , DOI: https://doi.org/10.46763/BSSR21170041m .	3,00	3,00	
I2		Total	29,00	22,00	
I3		Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 1 pct.			
		Capitole de carte, studii în volume colective			
	1.	Capitolul privind analiza instituției „Camerei preliminare”, T.Manea , C.Voicu și D.Atasiei în N.Volonciu , A.S.Uzlău , D.Atasiei , C.M.Chiriță , T.-V.Gheorghe, C.Ghigheci, T.Manea , R.Moroșanu, G.Tudor, V.Văduva, C.Voicu, Codul de procedură penală comentat, ediția a 3-a revizuită și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2017, pp. 996 – 1033, ISBN: 978-606-27-0788-0 ¹ .	0,30	0,30	
	2.	Capitolul „Infrațiuni contra siguranței circulației pe drumurile publice”, Capitolul „Infrațiuni electorale” și Capitolul „Infrațiuni contra securității naționale” – comentariul art. 404 – 412 C.pen. V.Cioclei, I.Nedelcu, T.Manea , L.Lefterache, I.Kuglay, G.Bodoroncea, F-M.Vasile Codul penal, Comentariu pe articole, Editura CH Beck, București, 2014, ISBN: 978-606-18-0408-5.	1,00	0	
	3.	Capitolul „Infrațiuni contra siguranței circulației pe drumurile publice”, Capitolul „Infrațiuni electorale” și Capitolul „Infrațiuni contra securității naționale” – comentariul art. 404 – 412 C.pen., revăzute și adăugite în V.Cioclei, I.Nedelcu, T.Manea , L.Lefterache, I.Kuglay, G.Bodoroncea, F-M.Vasile, Codul penal, Comentariu pe articole, Ediția a II-a, Editura CH Beck, București, 2016, ISBN: 978-606-18-0583-9.	1,00	0	
	4.	Capitolul „Infrațiuni contra siguranței circulației pe drumurile publice”, Capitolul „Infrațiuni electorale” și Capitolul „Infrațiuni contra securității naționale” – comentariul art. 404 – 412 C.pen. revăzute și adăugite în V.Cioclei, I.Nedelcu, T.Manea , L.Lefterache, I.Kuglay, G.Bodoroncea, F-M.Vasile, G.Zlati, Codul penal, Comentariu pe articole, Ediția a III-a, Editura CH Beck, București, 2020, ISBN: 978-606-18-1008-6.	0,50	0,50	
		Volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice			
	1.	T.Manea , Elementul material și urmarea imediată în cazul infracțiunii de abuz în serviciu – surse de practică neunitară, Volumul Conferinței naționale „Dreptul la un proces echitabil”, Centrul de Cercetări	1,00	1,00	

¹ Facem precizarea că aceasta este prima ediție la care am colaborat, chiar dacă lucrarea se regăsea la ediția nr. 3.

		în Științe Penale - Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, 18 noiembrie 2023, Timișoara, Editura Hamangiu, București, 2024, pp. 171 – 181, ISBN: 978-606-27-2557-0.			
	2.	T.Manea , <i>Considerations regarding the regulation of body search and physical examination in the code of criminal procedure, including the relationship between the two evidentiary proceedings in connection with the possibilities of investigating the person's body</i> , Volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Ediția a VIII -a, Dreptul românesc la 30 de ani de la prăbușirea comunismului, Facultatea de Drept, Universitatea „Titu Maiorescu” din București, 14 - 15 mai 2020, București, Editura Hamangiu, București, 2020, pp. 216 – 223, ISBN: 978-606-27-1595-3, indexat în CEEOL și HeinOnline.	1,00	1,00	
	3.	T.Manea , A.-M. Boldiș, <i>Issues regarding the fine punishment in our present day penal norms</i> , Volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Ediția a VII-a, București, 09 - 10 mai 2019, Universitatea „Titu Maiorescu”, Editura Hamangiu, București, 2019, pp. 367 – 374, ISBN: 978-606-27-1474-1 indexat în CEEOL și HeinOnline.	0,50	0,50	
	4.	T.Manea , D.L.Ivan, <i>The Continuing Offence in the Context of the New Penal Code</i> , Volumul conferinței internaționale de drept, studii europene și relații internaționale: „Dreptul Românesc: Tradiție și Vocație Europeană”, București, 17-18 mai 2018, Universitatea „Titu Maiorescu”, Editura Hamangiu, București, 2019, pp. 278 – 287, ISBN: 978-606-27-1250-1, indexat în CEEOL și HeinOnline.	0,50	0,50	
	5.	T.Manea , D.L.Ivan, <i>The Complex Offence in the New Penal Code</i> , Volumul conferinței internaționale de drept, studii europene și relații internaționale: „Perspectivele Uniunii Europene, România la bilanț după un deceniu de la aderare”, București, 18-19 mai 2017, Universitatea „Titu Maiorescu”, Editura Hamangiu, București, 2017, pp. 324 – 336, ISBN 978-606-27-0879-5, indexat în CEEOL și HeinOnline.	0,50	0,50	
	6.	T.Manea , <i>Votul prin corespondență și infracțiunile electorale</i> , Volumul conferinței internaționale de drept, studii europene și relații internaționale: „Perspectivele dreptului național și european în contextul provocărilor complexe ale societății contemporane”, București, 12-13 mai 2016, Universitatea „Titu Maiorescu”, Editura Hamangiu, București, 2016, pp. 271 – 278, ISBN 978-606-27-0607-4, indexat în Web of Science, CEEOL și HeinOnline.	1,00	0	
	7.	T.Manea , <i>Votul prin corespondență</i> , Volumul conferinței internaționale „Dreptul între modernitate și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică” București, 23-24 aprilie 2015, Universitatea „Titu Maiorescu”, Editura Hamangiu, București, 2015, pp. 451 – 459, ISBN: 978-606-27-0222-9, indexat în Web of Science, CEEOL și HeinOnline.	1,00	0	

		Studii în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională – 3 pct.			
	1.	T.Manea , D.L.Ivan, <i>Explaining, Measuring and Predicting the quality of a criminal law through the analysis of its predictability</i> , Law and Forensic Science. A global challenge - acts of the 2nd International Conference, Rome 2022, DIRITTO più, Castel San Giorgio, 2022, pp. 182 – 198, ISBN: 9791280440167.	1,50	1,50	
	2.	T.Manea , <i>The Offenses Against Religious Freedom According to the Romanian Criminal Code of 2014</i> , RAIS Conference Proceedings – The 21st International RAIS Conference on Social Sciences, Research Association for Interdisciplinary Studies (RAIS), Princeton, NJ, USA, 2021, pp. 19 – 27, ISBN: 978-1-945298-36-3, DOI: 10.5281/zenodo.4639582.	3,00	3,00	
I3		Total	12,80	8,80	
		Total I1-I3	110,01	88,36	
I4		Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 0,5 pct.			
I5		Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 10 pct.			
I6		Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 3 pct.			
I7		Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 5 pct.			
I8		Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 2 pct.			
		Proiect - Hercule – III Programme 2014-2020, Law Training and Studies, 2017, Promovarea protecției intereselor financiare ale UE prin susținerea acțiunilor statelor membre și ale instituțiilor europene în tranziția către Parchetul European, Membru al Grupului de lucru care a redactat Studiul cu privire la analiza și interpretarea dispozițiilor Regulamentului (UE) 2017/1939 în vederea operaționalizării în România a Parchetului European.	2,00	2,00	
		Grant de cercetare primit în cadrul proiectului ”Burse universitare în România prin Sprijin European pentru Doctoranzi și Post-doctoranzi (Burse doc – postdoc)” POSDRU/159/1.5/S/133255, cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, desfășurat de către Facultatea de Drept, Universitatea București.	2,00	0	
I8		Total	4,00	2,00	

I1 – I8		Total	114,01 / 90,36		
I9		Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,2 pct.			
	1.	T.Manea, Drept penal. Partea specială. Infracțiuni contra autorității, contra înfăptuirii justiției, de corupție și de serviciu, de fals în înscrisuri, contra siguranței circulației pe drumurile publice, contra familie, Editura Hamangiu, București, 2024, ISBN: 978-606-27-2378-1, citat în:			
		M.Udroiu, Sinteze de Drept penal. Partea specială vol. II, Ediția 5, Editura CH Beck, București, 2024, ISBN: 978-606-18-1438-1, p. 788.	0,2	0,2	
	1.1	C.Rotaru, A.-R.Trandafir, V.Cioclei, Drept penal, Partea specială II, Curs tematic, Ediția a VII-a, Editura C.H.Beck, București, 2024, ISBN: 978-606-18-1420-6, p. 47.	0,2	0,2	
	1.2	A.-R.Trandafir, M.Udroiu, D.Pârgaru, Luarea de mită în rate - o nouă formă de unitate de infracțiune: nici naturală, nici legală, ci jurisprudențială, Analele Universității din București, Seria Drept - Forum Juridic nr. 1/2024, ISSN 2734 – 7524, p. 163.	0,2	0,2	
	1.3	V.Cioclei, Sensul expresiei „persoană aflată sub influența unor substanțe psihoactive”, Analele Universității din București, Seria Drept - Forum Juridic nr. 1/2024, ISSN 2734 – 7524, p. 253.	0,2	0,2	
	2.	T.Manea în T.Manea, C.-N. Constantinescu Mărunțel, H.Ș. Tiugan, Drept penal. Partea specială. Infracțiuni contra persoanei. Infracțiuni contra patrimoniului, Editura Hamangiu, București, 2022, ISBN: 978-606-27-2131-2 citat în			
	2.1	P.-E.Ispas, Freedom of expression and the right to private life. Defense of personal non patrimonial rights, Analele Universității Titu Maiorescu, nr. 21/2022, ISSN: 1584-4781, p. 20.	0,2	0,2	
	2.2	C.Constantinescu-Mărunțel, Noțiunea de constrângere. Comparație între dreptul penal român și standardul impus în dreptul penal internațional prin Statutul de la Roma, Revista Pro lege, nr. 3-4/2022, ISSN: 1224-2411, p. 74.	0,2	0,2	
	2.3	A.-R.Trandafir, G.-C.Ioan, Furtul calificat prin folosirea fără drept a unei chei mincinoase – repere teoretice și jurisprudențiale, Analele Universității din București, Seria Drept, Anul LXXIII, Seria nouă, ISSN: 1011-0623, p. 99.	0,2	0,2	
	2.4	D.-N.Anca, Factorii care influențează creșterea fricii de a fi victima unei infracțiuni. Impactul acestora asupra politicii penale în materia traficului de minori, Revista Universul Juridic, nr. 9/2023, ISSN: 2393-3445, p. 59.	0,2	0,2	
	2.5	A.-S. Onofreiu, Înselăciunea – controverse, Penalmente relevant, nr. 1/2023, ISSN: 2501-1367, p. 39.	0,2	0,2	

2.6.	D.Herinean, Înțelesul unor termeni și expresii din dreptul penal în cyberspațiu, Analele Universității din București, Seria Drept – Forum Juridic, nr. 2/2024, ISSN 2734 – 7524, p. 191, DOI: https://www.doi.org/10.31178/AUBD-FJ.2024.2.10 .	0,2	0,2	
2.7.	A.-R.Trandafir, G.-A.Lazăr, Infrațiunile de înșelăciune în contractele de credit bancar – dificultăți practice și posibile soluții, In Honorem Ggabriel Boroî, Tomul II, Editura Hamangiu, București, 2024, ISBN/: 978-606-27-2624-9, p. 803.	0,2	0,2	
2.8.	A.T.Drăgan, Harassment from the perspective of the current romanian criminal code, Journal of Legal Studies, nr. 48 (vol.34)2024, eISSN:2457-9017, p. 121, DOI: 10.2478/jles-2024-0017.	0,2	0,2	
2.9.	A.Stan, Considerații privind infrațiunea de încălcare a ordinului de protecție, Revista de dreptul familiei, nr. 2/2024, ISSN: 2668-5698, p. 313.	0,2	0,2	
3.	T.Manca, Infrațiunile electorale, Editura CH Beck, București, 2017 ISBN: 978-606-18-0631-7, citat în:			
3.1.	D. L. Ivan, Analiză pornind de la criteriul necesității și al eficienței asupra augmentării limitelor de pedeapsă. Studiu de caz: propunere de moficiare a art. 387 C.pen., Curierul Judiciar, nr. 7/2019, ISSN: 1582 – 7526, p. 406.	0,2	0,2	
3.2.	R.F.Geamănu, Elemente de drept electoral. Infrațiunile electorale, Ediția 2, Editura CH Beck, București, 2020, ISBN: 978-606-18-1019-2, p. 253, 319, etc.	0,2	0,2	
3.3.	D.Tudosie, Resgrângerea normativă a dreptului la vot prin necorelarea termenilor din legislația electorală, Curierul Judiciar nr. 2/2021, nr. 7/2019, ISSN: 1582 – 7526, p. 78.	0,2	0,2	
3.4.	H.-Ș.Tiugan, HINTERMANN & FRONTMANN. Controlul asupra faptei și teoria Organisationsherrschaft în contextul infrațiunii de corupere a alegătorilor, Curierul Judiciar nr. 2/2021, nr. 7/2019, ISSN: 1582 – 7526, p. 85.	0,2	0,2	
3.5.	C.Constantinescu–Mărunțel, Un studiu al infrațiunilor electorale ca infrațiuni politice antiseismice, Curierul Judiciar nr. 2/2021, nr. 7/2019, ISSN: 1582 – 7526, p. 95.	0,2	0,2	
3.6.	A-M Boldiș, Mijloace de investigare a infrațiunilor electorale, Curierul Judiciar nr. 2/2021, nr. 7/2019, ISSN: 1582 – 7526, p. 105.	0,2	0,2	
3.7.	L.V.Negrean, Aspecte problematice și de actualitate privitoare la infrațiunile electorale. Împiedicarea exercitării drepturilor electorale și coruperea alegătorilor, Caiete de drept penal nr. 2/2021, ISBN: 1841-6047, p. 41.	0,2	0,2	
3.8.	C.Constantinescu-Mărunțel, Infrațiuni contra umanității și genocidul, Editura CH Beck, București, 2022, ISBN: 978-606-18-1164-9, p. 374-375.	0,2	0,2	

4.	T.Manea, Infrațiunile electorale, Jurisprudență rezumată și comentată, Editura CH Beck, București, 2015, ISBN: 978-606-18-0469-6 citat în:			
4.1.	D.L.Ivan, Analiză pornind de la criteriul necesității și al eficienței asupra augmentării limitelor de pedeapsă. Studiu de caz: propunere de modificare a art. 387 C.pen., Curierul Judiciar, nr. 7/2019, nr. 7/2019, ISSN: 1582 – 7526, p. 405.	0,2	0,2	
5.	T.Manea în V.Cioclei, I.Nedelcu, T.Manea, L.Lefterache, I.Kuglay, G.Bodoroncea, F-M.Vasile, Codul penal, Comentariu pe articole, Editura CH Beck, București, 2014, ISBN: 978-606-18-0408-5, Capitolul privind analiza infracțiunilor electorale, citat în:			
5.1.	R.F.Geamănu, Elemente de Drept electoral, Infrațiunile electorale, Editura C.H. Beck, București, 2015, ISBN: 978-606-18-0460-3, p. 144, 144, 216, 224, 276, 282, 306, 326, 333, 344, 345.	0,2	0	
5.2.	I.Pascu, P.Buneci, G.Buneci, Drept penal, Partea specială, Vol. II, Infrațiuni de corupție și de serviciu. Infrațiuni de fals. Infrațiuni contra siguranței publice. Infrațiuni care aduc atingere unor relații privind conviețuirea socială. Infrațiuni electorale. Infrațiuni contra securității naționale. Infrațiuni contra capacității de luptă a forțelor armate. Infrațiuni de genocid, contra umanității și de război, Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN: 978-606-27-1580-9, p. 504.	0,2	0,2	
5.3.	C.Constantinescu–Mărunțel, Un studiu al infracțiunilor electorale ca infracțiuni politice antiseistemic, Curierul Judiciar nr. 2/2021, ISSN: 1582 – 7526, p. 95.	0,2	0,2	
5.4.	L.V.Negrean, Aspecte problematice și de actualitate privitoare la infracțiunile electorale. Împiedicarea exercitării drepturilor electorale și coruperea alegătorilor, Caiete de drept penal nr. 2/2021, ISBN: 1841-6047, p. 44.	0,2	0,2	
6.	T.Manea în V.Cioclei, I.Nedelcu, T.Manea, L.Lefterache, I.Kuglay, G.Bodoroncea, F-M.Vasile, Codul penal, Comentariu pe articole, Editura CH Beck, București, 2014, ISBN: 978-606-18-0408-5, Capitolul privind analiza infracțiunilor contra siguranței circulației pe drumurile publice, citat în			
6.1.	A.Radu, Infrațiunile rutiere, Comentarii doctrină și jurisprudență, Ediția a 2-a, Revăzută și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2021, ISBN: 978-606-27-1852-7, p. 314, 470.	0,2	0,2	
6.2.	C.Rotaru, A.-R.Trandafir, V.Cioclei, Drept penal, Partea specială II, Curs tematic, Ediția a VII-a, Editura C.H.Beck, București, 2024, ISBN: 978-606-18-1420-6, p. 460.	0,2	0,2	
6.3.	G.Pelican, Ipotezele speciale de înlăturare a trăsăturilor esențiale ale infracțiunii în Reglementarea Noului Cod penal, Revista Themis nr. 2/2020, ISSN: 2247–2592, p. 52, consultat în baza de date Sintact.ro.	0,2	0,2	

6.4.	A.Chifor, Infrațiunea de încredințare a unui vehicul pentru a fi condus pe drumurile publice, Caiete de drept penal, nr. 1/2022, ISSN: 1841-6047, p. 77, 83.	0,2	0,2	
6.5.	A.Chifor, Relația dintre infrațiunea de încredințare a unui vehicul și uciderea din culpă, Caiete de drept penal, nr. 01/2024, ISSN: 1841-6047, p. 61.	0,2	0,2	
7.	T.Manea în V.Cioclei, I.Nedelcu, T.Manea, L.Lefterache, I.Kuglay, G.Bodoroncea, F-M.Vasile, Codul penal, Comentariu pe articole, Editura CH Beck, București, 2014, ISBN: 978-606-18-0408-5, Capitolul privind analiza infracțiunilor contra securității naționale, citat în:			
7.1.	I.Pascu, P.Buneci, G.Buneci, Drept penal, Partea specială, Vol. II, Infracțiuni de corupție și de serviciu. Infracțiuni de fals. Infracțiuni contra siguranței publice. Infracțiuni care aduc atingere unor relații privind conviețuirea socială. Infracțiuni electorale. Infracțiuni contra securității naționale. Infracțiuni contra capacității de luptă a forțelor armate. Infracțiuni de genocid, contra umanității și de război, Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN: 978-606-27-1580-9, p. 546.	0,2	0,2	
8.	T.Manea în V.Cioclei, I.Nedelcu, T.Manea, L.Lefterache, I.Kuglay, G.Bodoroncea, F-M.Vasile, Codul penal, Comentariu pe articole, Ediția a II-a, Editura CH Beck, București, 2016, ISBN: 978-606-18-0583-9. Capitolul privind analiza infracțiunilor electorale, citat în:			
8.1.	R.F.Geamănu, Elemente de drept electoral. Infracțiunile electorale, Ediția 2, Editura CH Beck, București, 2020, ISBN: 978-606-18-1019-2, p. 263, 354, etc.	0,2	0,2	
9.	T.Manea în V.Cioclei, I.Nedelcu, T.Manea, L.Lefterache, I.Kuglay, G.Bodoroncea, F-M.Vasile, Codul penal, Comentariu pe articole, Ediția a II-a, Editura CH Beck, București, 2016, ISBN: 978-606-18-0583-9, Capitolul privind analiza infracțiunilor contra siguranței circulației pe drumurile publice, citat în:			
9.1.	A.-S.Nicolescu, Infracțiuni contra siguranței circulației pe drumurile publice, Editura Hamangiu, București, 2018, ISBN: 978-606-27-1148-1, p. 162, 167.	0,2	0,2	
9.2.	C.Rotaru, A.-R.Trandafir, V.Cioclei, Drept penal, Partea specială II, Curs tematic, Ediția a VII-a, Editura C.H.Beck, București, 2024, ISBN: 978-606-18-1420-6, p. 480.			
9.3.	M.A.Hotca în V.Dobrinioiu, M.A.Hotca, M.Gorunescu, M.Dobrinioiu, I.Pascu, I.Chiș, C.Păun, N.Neagu, M.C.Sinescu, Noul cod penal comentat, Partea specială, Ediția a III – a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic, București, 2016, ISBN: 978-606-673-785-2, p. 759.	0,2	0	
9.4.	I.Rusu, I.Rusu, B.Bîrzu, Infracțiunile contra siguranței circulației pe drumurile publice în dreptul penal român, Ediția a II-a revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic, București, 2020, ISBN: 978-606-39-0595-7, p. 80, 115, 117, 204.	0,2	0,2	

9.5.	A.Iugan, Codul penal adnotat, Partea specială, Editura Universul Juridic, București, 2020, ISBN: 978-606-39-0476-9, p. 482	0,2	0,2	
9.6.	I.Păcurariu, Condamnarea pentru fapta de a se sustrage de la prelevarea de mostre biologice, care au fost prelevate, Revista Universul juridic, nr. 11/2022, ISSN 2393-3445, p. 58.	0,2	0,2	
9.7.	I.Rusu (coord.). Io.Rusu, B.Bîrzu, Drept penal român. Partea special. Curs univrsitar. vol. IV, Editura Universul Juridic, București, 2023, p. 334, ISBN: 978-606-39-1172-9.	0,2	0,2	
10.	T.Manea în V.Cioclei, I.Nedelcu, T.Manea, L.Lefterache, I.Kuglay, G.Bodoroncea, F-M.Vasile, G.Zlati, Codul penal, Comentariu pe articole, Ediția a III-a, Editura CH Beck, București, 2020, ISBN: 978-606-18-1008-6, <u>capitolul privind infracțiunile electorale</u>, citat în:			
10.1.	A.-V.Iugan, Despre necesitatea unei proceduri speciale în cazul fraudei electorale, Curierul Judiciar nr. 2/2021, nr. 7/2019, ISSN: 1582 – 7526, p. 99.	0,2	0,2	
10.2.	B.Bîrzu, Coruperea alegătorilor, Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, nr. 1/2024, e-ISBN: 2285 – 1933, p. 196.	0,2	0,2	
10.3.	I.Rusu, Infracțiuni electorale, Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, nr. 1/2024, e-ISBN: 2285 – 1933, p. 131.	0,2	0,2	
10.4.	I.Rusu, Drept penal român. Paartea spcială, vol. V, Editura Universul Juridic, București, 2024, ISBN: 978-606-39-0883-5, p. 181.	0,2	0,2	
11.	T.Manea în V.Cioclei, I.Nedelcu, T.Manea, L.Lefterache, I.Kuglay, G.Bodoroncea, F-M.Vasile, G.Zlati, Codul penal, Comentariu pe articole, Ediția a III-a, Editura CH Beck, București, 2020, ISBN: 978-606-18-1008-6, <u>capitolul privind analiza infracțiunilor contra siguranței circulației pe drumurile publice</u>, citat în:			
11.1.	E.Constantin, Conducerea unui vehicul sub influența substanțelor psihoactive în contextul consumul de canabis, Revista Universul Juridic nr. 10/2021, ISSN 2393-3445, p. 9.	0,2	0,2	
11.2.	I.Rusu (coord.). Io.Rusu, B.Bîrzu, Drept penal român. Partea special. Curs univrsitar. vol. IV, Editura Universul Juridic, București, 2023, p. 363, ISBN: 978-606-39-1172-9.	0,2	0,2	
11.3.	C.Ghigheci, Drept penal. Partea specială. Vol. II, Infracțiuni contra autorității, infracțiuni contra înfăptuirii justiției, infracțiuni de corupție și de serviciu, infracțiuni de fals, infracțiuni contra siguranței circulației pe drumurile publice și infracțiuni care aduc atingere unor relații privind conviețuirea socială, Editura Solomon, București, 2021, ISBN: 978-606-9628-01-0, p. 647, 648, 660 etc.	0,2	0,2	
12.	T.Manea, Violarea confidențialității votului în Noul Cod penal, cu referire la reglementările actuale, Curierul Judiciar nr.4/2013, ISSN: 1582-7526, citat în			

	12.1.	D.L.Ivan, Comments and comparisons with European electoral laws on the postal voting provisioned by Law number 288/2015, Law Review, vol. X, issue 2, July-December 2019, e-ISSN 2246-9435, p. 181.	0,2	0,2	
	12.2.	D.L.Ivan, Analiză pornind de la criteriul necesității și al eficienței asupra augmentării limitelor de pedeapsă. Studiu de caz: propunere de modificare a art. 387 C.pen., Curierul Judiciar, nr. 7/2019, nr. 7/2019, ISSN: 1582 – 7526, p. 405.	0,2	0,2	
	13.	T.Manea, Votul prin corespondență și infracțiunile electorale, Volumul conferinței internaționale de drept, studii europene și relații internaționale: „Perspectivele dreptului național și european în contextul provocărilor complexe ale societății contemporane”, București, 12-13 mai 2016, Universitatea ”Titu Maiorescu”, ISBN 978-606-27-0607-4 citat în:			
	13.1.	D.L.Ivan, Comments and comparisons with European electoral laws on the postal voting provisioned by Law number 288/2015, Law Review, vol. X, issue 2, July-December 2019, e-ISSN 2246-9435, p. 179	0,2	0,2	
	13.2.	M.Pascu, Votul prin corespondență. Între actualitate și perspective legislative, Curierul judiciar nr. 2/2021, nr. 7/2019, ISSN: 1582 – 7526, p. 82.	0,2	0,2	
	14.	T.Manea, Votul prin corespondență, Volumul conferinței internaționale „Dreptul între modernitate și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică” București, 23-24 aprilie 2015, Universitatea „Titu Maiorescu”, ISBN: 978-606-27-0222-9 citat în:			
	14.1.	D.L.Ivan, Comments and comparisons with European electoral laws on the postal voting provisioned by Law number 288/2015, Law Review, vol. X, issue 2, July-December 2019, e-ISSN 2246-9435, p. 180.	0,2	0,2	
	15.	T.Manea, The inobservance of the special conditions affined to the ballot box in the new penal code, Law Review, Volume IV, Issue 2, July-December, 2014, e-ISSN 2246-9435 citat în:			
	15.1.	D.L.Ivan, Analiză pornind de la criteriul necesității și al eficienței asupra augmentării limitelor de pedeapsă. Studiu de caz: propunere de modificare a art. 387 C.pen., Curierul Judiciar, nr. 7/2019, nr. 7/2019, ISSN: 1582 – 7526, p. 405.	0,2	0,2	
	16.	T.Manea, Infracțiunea de împiedicare a exercitării drepturilor electorale în legislația actuală și viitoare, Curierul Judiciar nr. 12/2012, ISSN: 1582-7526 citat în:			
		L.V.Negrean, Aspecte problematice și de actualitate privitoare la infracțiunile electorale. Împiedicarea exercitării drepturilor electorale și coruperea alegătorilor, Caiete de drept penal nr. 2/2021, ISBN: 1841-6047, p. 42.	0,2	0,2	

17.	T.Manea, R.Popa, Aplicabilitatea deciziilor pronunțate de instanța supremă în recurs în interesul legii în materia infracțiunilor contra persoanei în contextul normelor noului Cod penal, Revista română de jurisprudență nr. 4/2013, ISSN: 1844-6450 citat în:			
17.1.	M.Dunea, S.Anghel, Fișe de drept penal pentru admiterea în magistratură și avocatură, Ediția a VI-a revăzută și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN: 978-606-27-1594-6, p. 472.	0,2	0,2	
17.2.	M.G.Cristea, Scurte considerații privitoare la infracțiunea de rele tratamente aplicate minorului, Acta Universitatis Lucian Blaga. Iurisprudentia, nr. 1/2022, ISSN: 1582-4608, p. 148.	0,2	0,2	
17.	T.Manea, Infracțiunea de viol într-o nouă formulare, Revista de Drept Penal nr. 2/2012, ISBN: 1223-0790 citat în:			
17.1.	M.Dunea, S.Anghel, Fișe de drept penal pentru admiterea în magistratură și avocatură, Ediția a VI-a revăzută și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN: 978-606-27-1594-6, p. 520.	0,2	0,2	
19.	T.Manea, Infracțiunea prevăzută de art. 32 din Legea nr. 217/2003 privind prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare – scurte comentarii și sinteză de practică judiciară recentă, Revista Pro Lege, nr. 2/2020, ISSN: 1224-2411 citat în:			
19.1.	I.R.Mălăescu, Unele aspecte referitoare la conținutul infracțiunilor prevăzute de art. 47 din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, Analele Universității “Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Seria Științe Juridice, Nr. 1/2021, ISSN 1844-7015, p. 35.	0,2	0,2	
19.2.	A.Stan, Considerații privind infracțiunea de încălcare a ordinului de protecție, Revista de dreptul familiei, nr. 2/2024, ISSN: 2668-5698, p. 307.	0,2	0,2	
20.	T.Manea, G. Șologon, Ordinul provizoriu de protecție, ordinul de protecție și asigurarea respectării acestora. Scurte considerații referitoare la protejarea membrilor familiei în legislația națională, Revista Universul Juridic, nr. 11/2021, ISSN 2393-3445 citat în:			
20.1.	A.Crețu, Între protecție și proiecție – combaterea violenței domestice prin instrumentul juridic al ordinului de protecție, Revista Universul Juridic, nr. 6/2023, ISSN 2393-3445, p. 64.	0,2	0,2	
20.2.	A.Drăghici, R.Duminiță, Ordinul de protecție – instrument de protecție a tuturor formelor de violență, Revista Universul Juridic, nr. 4/2024, p. 19.	0,2	0,2	
21.	T.Manea, D.L.Ivan, Violența împotriva animalelor, Dispozițiile art. 25 din Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor comentate și adnotate, Practica judiciară recentă, Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN: 978-606-27-1650-9 citat în:			
21.1	R.Jurj, V.Drăghici, Drept penal al mediului, Editura Universul Juridic, București, 2022, ISBN: 978-606-39-1032-6, p. 578.	0,2	0,2	

	21.2.	A.-M. Silion, Violența împotriva animalelor. Analiza legislației. Perspectivă criminologică, Revista Universul Juridic, nr. 9/2022, p. 146, ISSN 2393-3445.	0,2	0,2	
	21.3.	I.Nefliu, Noțiuni fundamentale de teoria generală a dreptului, Editura Hamangiu, București, 2021, p. 37, ISBN copie digitizata 978-606-27-1989-0.	0,2	0,2	
	22	T.Manea, Drept penal. Partea specială și infracțiuni prevăzute în legi speciale. Note de curs, Editura Hamangiu, București, 2021, ISBN: 978-606-27-1714-8 citat în:			
	22.1.	C.Constantinescu-Măruțel, Necesitate unei abordări interdisciplinare în materia cauzalității infracțiunilor internaționale <i>stricto sensu</i> , Curierul judiciar nr. 6/2022, ISSN: 1582 – 7526, p. 321.	0,2	0,2	
	23.	T.Manea, Infracțiuni contra libertății religioase și respectului datorat persoanelor decedate, Editura Hamangiu, București, 2022, ISBN: 978-606-27-1823-7 citat în			
		F.Brașoveanu, C.Anechitoaie, Considerații privind legătura dintre valorile umane și libertatea religioasă, Jurnalul libertății de conștiință, nr. 2/2022, ISSN: 2495-1757, p. 75.	0,2	0,2	
	24.	T.Manea, H.-Ș.Tiugan, Criminologie, Editura Academiei de Studii Economice din București, București, 2021, ISBN 978-606-34-0398-9, citat în			
	24.1	A.-M. Silion, Violența împotriva animalelor. Analiza legislației. Perspectivă criminologică, Revista Universul Juridic, nr. 9/2022, p. 146, ISSN 2393-3445.	0,2	0,2	
	24.2	G.Șologon, Traficul de ființe umane și exploatarea persoanelor vulnerabile, Editura Hamangiu, București, 2002, p. 14, ISBN copie digitizata 978-606-27-2167-1.	0,2	0,2	
	24.3	C.Constantinescu-Măruțel, Necesitate unei abordări interdisciplinare în materia cauzalității infracțiunilor internaționale <i>stricto sensu</i> , Curierul judiciar nr. 6/2022, ISSN: 1582 – 7526, p. 324.	0,2	0,2	
	24.4	V.-A.Berlic, Aspecte criminologice ale terorismului IRA, Curierul judiciar nr. 6/2022, ISSN: 1582 – 7526, p. 336.	0,2	0,2	
	24.5	C.Bălan, G.Șologon, Analiza procesului de individualizare judiciară a pedepselor, Curierul judiciar nr. 6/2022, ISSN: 1582 – 7526, p. 350.	0,2	0,2	
	24.6	G.Nistoreanu, C.Păun, L.-D. Hărățau, A.S.Nicolescu, M.C.Sinescu, Criminologie. Note de curs, Editura Hamangiu, București, 2023, p. 174, ISBN: 978-606-27-1947-0.	0,2	0,2	
	24.7	D.-N.Anca, Factorii care influențează creșterea fricii de a fi victima unei infracțiuni. Impactul acestora asupra politicii penale în materia traficului de minori, Revista Universul Juridic, nr. 9/2023, ISSN: 2393-3445, p. 66.	0,2	0,2	
	24.8	B.Vîrjan, Criminologie, Editura Universul Juridic, București, 2024, ISBN: 978-606-39-1435-5, p. 134.	0,2	0,2	
	25.	T.Manea, Violul dintr-o perspectivă psihocriminologică, Revista Universul Juridic, nr. 10/2021, pp. 126-132, ISSN 2393-3445 citat în:			

25.1.	C.Bălan, G.Șologon, Analiza procesului de individualizare judiciară a pedepselor, Curierul judiciar nr. 6/2022, ISSN: 1582 – 7526, p. 352.	0,2	0,2	
26.	M.Pascu, T.Manea, Acordul de recunoaștere a vinovăției, Editura Universul Juridic, 2015, ISBN: 978-606-673-602-2. citat în:			
26.1.	D.Lupou, Acordul de recunoaștere a vinovăției, Penalmente Relevant, nr. 2/2016, ISSN: 2501-1367, p. 116., 117, 119, 2 X 133, 134, 135, 138, 2 X 139.	0,2	0	
26.2	M.C.Bogea, Aspecte legislative, teoretice și de practică judiciară referitoare la acordul de recunoaștere a vinovăției, Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, Nr. 2/2016, ISSN 2285-0171, p. 469.	0,2	0	
26.3	M.Mareș, Acordul de recunoaștere a vinovăției. Soluțiile instanței, Pandectele române, nr. 3/2017, p. 211.	0,2	0,2	
26.4	I.Steonac-Cîrstea, C-M Steonac, Dreptul inculpatului de a încheia un acord de recunoaștere a vinovăției, Comunicări prezentate la sesiunea anuală de comunicări științifice: „Dreptul românesc la 100 de ani de la Marea Unire. Dimensiuni și tendințe”, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, Academia Română, Editura Universul Juridic, București, 2018. ISBN CD: 978-606-39-0247-5, p. 508, 509.	0,2	0,2	
26.5	I.Stoenac-Cîrstea, C.Stoenac, Soluțiile pronunțate de instanța de judecată sesizată cu acord de recunoaștere a vinovăției, în volumul sesiunii științifice a ICJ ”Rolul jurisprudenței în dezvoltarea noului drept român”, comunicări prezentate la sesiunea științifică a Institutului de Cercetari Juridice "Acad. Andrei Radulescu" (10 mai 2019), Editura Universul Juridic, București, 2019, ISBN CD: 978-606-39-0464-6, p. 450.	0,2	0,2	
26.6	M.Mareș, Acord de recunoaștere a vinovăției. Omisiunea primei instanțe de a se pronunța asupra acțiunii penale. Limitele caracterului devolutiv al apelului, Pandectele române, nr. 6/2019, ISBN: 1582-4756, p. 151.	0,2	0,2	
26.7	M.M.Bârsan, M.A.Șerban, Standardul suficienței probelor și necompetența funcțională a instanței de verificare a legalității și loialității administrării probelor în procedura omologării acordului de recunoaștere a vinovăției, Revista Universul Juridic, nr. 10/2020, ISSN 2393-3445, p. 107.	0,2	0,2	
26.8	I.Stoenac-Cîrstea, C.Stoenac, Sesizarea instanței cu acordul de recunoaștere a vinovăției în volumul „Rolul Curții Constituționale și al Înaltei Curți de Casație și Justiție în configurarea dreptului românesc după intrarea în vigoare a noilor coduri” - Comunicări prezentate la sesiunea științifică a Institutului de Cercetari Juridice "Acad.Andrei Radulescu" (editie on line, 24-25 septembrie 2020); Editura Universul Juridic, București, 2020; ISBN: 978-606-39-0717-3, p. 462.	0,2	0,2	

26.9	C.Bălan, Termenul rezonabil în procesul penal român, Editura Hamangiu, București, 2021, ISBN: 978-606-27-1752-0, p. 231.	0,2	0,2	
26.10	I.Pavel-Guzun, Unele considerații privind aplicarea instituției acordului de recunoaștere a vinovăției în raport cu alte procedure sumare, Studia Universitatis Moldaviae, nr. 8(148)/2021, ISSN online 2345-1017, p. 180, 181	0,2	0,2	
26.11	I.Stoenac-Cîrstea, C.Stoenac, Posibilitatea persoanei juridice de a încheia un acord de recunoaștere a vinovăției în volumul "Starea excepțională și alerta ordinii de drept. Implicații juridice ale crizei sanitare generată de pandemia Covid-19", comunicări prezentate la sesiunea științifică a Institutului de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu" (23-24 Septembrie 2021); Editura Universul Juridic, București, 2021, ISBN: 978-606-39-0907-8, p. 334.	0,2	0,2	
26.12	I.Cîrstea, The object of the plea agreement, Revue Européenne du Droit Social, nr. 1/2023, ISSN 2393 – 073X, p. 46. <u>Indexată CEEOL și EbscoHost.</u>	0,2	0,2	
26.13	A.Corsei, M.-A.Ștefănoaia, <i>The Plea Agreement - in the Light of the Code of Criminal Procedure</i> , Anuarul Universității "Petre Andrei" din Iași - Fascicula: Drept, Științe Economice, Științe Politice, nr. 30/2022, p. 110, ISSN: 2248-1079, https://doi.org/10.18662/upalaw/93 .	0,2	0,2	
26.14	C.S.Paraschiv, Plea agreement, Romanian Journal of Forensic Science, nr. 3/2023, p. 223, ISSN 2069-2617.	0,2	0,2	
26.15	C.Marin, Procedura în camera preliminară, Editura Universul Juridic, București, 2024, ISBN: 978-606-39-1388-4, p. 146.	0,2	0,2	
27.	C.Voicu, D.Atasiei, T.Manea, capitolul privind analiza instituției camerei preliminare în N.Volonciu, A.S.Uzlău (coord.), D.Atasiei, C.M.Chiriță, T.-V.Gheorghe, C.Ghigheci, T.Manea, R.Moroșanu, G.Tudor, V.Văduva, C.Voicu, Codul de procedură penală comentat, ediția a 3-a revizuită și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2017, ISBN: 978-606-27-0788-0 citat în:			
27.1	A.Crișu, Drept procesual penal, Partea specială, conform noului cod de procedură penală, Editura Hamangiu, București, 2019, ISBN: 978-606-27-1255-6, p. 132, 133, 134.	0,2	0,2	
27.2	A.Stan, Mai poate rezista camera preliminară în forma actuală? Decizia nr. 802/2017 și noua orientare a Curții Constituționale, Revista Universul Juridic, nr. 2/2018, ISSN 2393-3445, p. 12.	0,2	0,2	
27.3	M.Mareș, Nulitățile în procesul penal, Editura Hamangiu, București, 2019, ISBN: 978-606-27-1396-6, p. 318, 320.	0,2	0,2	
27.4	V.Nester, D.-C. Borcea, Opinii despre posibilitatea invocării de cereri și excepții în procedura de confirmare a soluției de renunțare la urmărirea penală. Consecințe practice, Revista "Dreptul", nr. 8/2019, ISBN: 1018-0435, p. 153.	0,2	0,2	

27.5	I.-P.Chiș, C.Voicu, Admisibilitatea contestației formulate de procurorul care nu a răspuns în termenul de 5 zile cu privire la menținerea trimiterii în judecată sau a solicitat expres restituirea cauzei la parchet, Revista Dreptul, nr. 5/2020, ISBN: 1018-0435, p. 164.	0,2	0,2	
27.6	A.A.Lazăr, Presentation of romanian national systems of investigation, prosecution and evidence (Part I), Law Review, Vol. IX, nr. 1/2019, e-ISSN 2246-9435, p. 46.	0,2	0,2	
27.7	B.Micu, R.Slăvoiu, Procedură penală, Curs pentru admiterea în magistratură și avocatură. Teste-grilă, Ediția a IV-a, Editura Hamangiu, București, 2019, ISBN: 978-606-27-1379-9, p. 401.	0,2	0,2	
27.8	Gr.Gr.Theodoru, I.P.Chiș, Tratat de Drept procesual penal, Ediția a 4 – a, Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN: 978-606-27-1671-4, p. 724, 735.	0,2	0,2	
27.9	C.T.Pop, Posibile cauze de încetare a procesului penal în cursul camerei preliminare, Revista Facultății de Drept Oradea, nr. 1/2020, ISSN 1582-7585, p. 123.	0,2	0,2	
27.10	C.Bălan, Termenul rezonabil în procesul penal român, Editura Hamangiu, București, 2021, ISBN: 978-606-27-1752-0, p. 265.	0,2	0,2	
27.11	B.Micu, Camera preliminară, Editura Hamangiu, București, 2022, ISBN: 978-606-27-1915-9, p. 36, 117.	0,2	0,2	
27.12	B.Micu, R.Slăvoiu, A.Zarafiu, Procedură penală, Editura Hamangiu, București, 2022, ISBN: 978-606-27-2134-3, p. 551.	0,2	0,2	
27.13	B.Buneci, Drept procesual penal. Partea specială. Curs universitar, Editura Universul juridic, București, 2022, p. 139, ISBN: 978-606-39-1139-2.	0,2	0,2	
27..14	I.Kuglay în M.Udroiu (coord.) Codul de procedură penală. Comentariu pe articole. Ediția 4 – revizuită și adăugită -, Editura CH Beck, București, 2023, ISBN: 978-606-18-1389-6, p. 2285.	0,2	0,2	
27.15	C.Marin, Procedura în camera preliminară, Editura Universul Juridic, București, 2024, ISBN: 978-606-39-1388-4, p. 349.	0,2	0,2	
27.16	A.-S.Murariu, Contestarea, în procedura camerei preliminare, a încheierii judecătorului de drepturi și libertăți prin care s-a admis măsura de supraveghere tehnică, Revista Universul Juridic, Nr. 9/2023, ISSN: 2393-3445, p. 22.	0,2	0,2	
27.17	A.-V.Iugan, Procedură penală. Partea specială, Editura CH Beck, București, 2024, ISBN: 978-606-18-1407-7, p. 129.	0,2	0,2	
27.18	F.-G.Crețu, Obiectul procedurii în camera preliminară, Revista Themis nr. 1-2/2024, ISSN: 2247-2592, p. 93.	0,2	0,2	
28.	T. Manea în A.Ciobanu, E.Lazăr, T.Manea, D.Pârgaru, Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului			

		penal, Comentată și adnotată, Editura Hamangiu, București, 2017, ISBN: 978-606-27-0861-0 citat în:			
	28.1.	M.Dunea, S.Anghel, Fișe de drept penal pentru admiterea în magistratură și avocatură, Ediția a VI-a revăzută și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2020, ISBN: 978-606-27-1594-6, p. 391.	0,2	0,2	
	29.	T. Manea, Rolul și atribuțiile procurorului în cadrul procesului penal – aspecte comparative între noua și vechea legislație, Analele Universității București, seria Drept, anul XIII, 2014, ISSN: 1011-0623 citat în:			
	29.1	I-P Chiș, Redeschiderea urmăririi penale urmată de confirmarea de către judecător. Excepție, Analele Universității București – Seria Drept, nr. 1/2015, ISSN: 1011-0623, p. 201.	0,2	0	
	29.2	C.Bălan, Termenul rezonabil în procesul penal român, Editura Hamangiu, București, 2021, ISBN: 978-606-27-1752-0, p. 199.	0,2	0,2	
	30.	T.Manea, Aspecte privind existența sau nu a unei condiții implicite de aplicare a dispozițiilor art. 374 C.proc.pen. în sensul necesității unei declarații exprese a inculpatului că nu contestă probele administrate în cursul urmăririi penale, Curierul Judiciar nr. 10/2018, ISSN: 1582-7526 citat în:			
	30.1	C.Bălan, Termenul rezonabil în procesul penal român, Editura Hamangiu, București, 2021, ISBN: 978-606-27-1752-0, p. 245.	0,2	0,2	
	30.2.	G.Bodoroncea în M.Udroiu (coord.) Codul de procedură penală. Comentariu pe articole. Ediția 4 – revizuită și adăugită -, Editura CH Beck, București, 2023, ISBN: 978-606-18-1389-6, p. 2420.	0,2	0,2	
	30.3.	A.-V.Iugan, Procedură penală. Partea specială, Editura CH Beck, București, 2024, ISBN: 978-606-18-1407-7, p. 256.	0,2	0,2	
	31.	T.Manea, A.Ciceu, Dreptul la informare, Revista de Drept Penal nr. 3/2012, pp. 110-113, ISSN: 1223-0790 citat în:			
	31.1.	R.M.Coman, B.Bodea, Drept procesual penal. Partea specială. Curs universitar, Editura Universul Juridic, București, 2021, ISBN: 978-606-39-0767-8, p. 66.	0,2	0,2	
I9		Total	23,00	22,00	
I10		Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,4 pct.			
	1.	T. Manea, Rolul și atribuțiile procurorului în cadrul procesului penal – aspecte comparative între noua și vechea legislație, Analele Universității București, seria Drept, anul XIII, 2014, p. 211, ISSN: 1011-0623 citat în			

1.1.	C. Constantinescu – Măruntel în P. Czarnecki, A. Światłowski coord. ș.a., Pokrzywdzony jako uczestnik postępowań represyjnych. Czwarty wierzchołek trójkąta?, Rumunia, Wydawnictwo CH Beck, Warszawa, 2021, ISBN: 978-83-8235-192-7, p. 648.	0,4	0,4	
2.	T.Manea, D.L.Ivan, AI Use in Criminal Matters as Permitted under EU Law and as Needed to Safeguard the Essence of Fundamental Rights, The International Journal of Law in Changing World, nr.1 (vol.1)/2022, pp. 17 – 32, ISSN: 2764-6068, https://doi.org/10.54934/ijlcw.v1i1.15 citat în			
2.1.	D.Brantes Ferreira, E.Gromova, Digital Evidence: The Admissibility of Leaked and Hacked Evidence in Arbitration Proceedings, International Journal for the Semiotics of Law, vol. 37/2024, pp. 903 - 922, eISSN: 1572-8722, https://doi.org/10.1007/s11196-023-10014-1 .	0,4	0,4	
2.2.	M.D.Masseno, <i>Inteligência artificial e a proteção de dados: a "definição de perfis" para a prevenção de crimes graves e do terrorismo nas fontes da União Europeia</i> , Revista Eletrônica do Curso de Direito da UFSM, nr. 2/2022, p. 4, ISSN 1981-3694, https://doi.org/10.5902/1981369483679 .	0,4	0,4	
2.3.	Moreira, J.I., Zhang, L. Assessing Credibility in Online Arbitration Hearings: Determining Facts and Justice by Zoom. International Journal for the Semiotics of Law, vol. 37/2024, pp. 887 – 901, https://doi.org/10.1007/s11196-023-10046-7 , E-ISSN 1572-8722.	0,4	0,4	
2.4.	H.Csongor, D.Tóth, Artificial intelligence in cybersecurity: examining liability, crime dynamics, and preventive strategies, lucrările, International Scientific Conference “EU at the Crossroads – Ways to Preserve Democracy and Rule of Law“ in Osijek, 13-14 June 2024, apărute în EU and comparative law issues and challenges series (ECLIC), vol. 8(2024), e-ISBN: 2459-9425, p. 735.	0,4	0,4	
2.5.	G.Zhao, Theoretical Preconditions of Criminal Imputation for Negligence Crime Involving AI, cap. II al volumului colectiv Principle of Criminal Imputation for Negligence Crime Involving Artificial Intelligence, Springer Singapore, e-book ISBN: 978-981-97-0722-5, https://doi.org/10.1007/978-981-97-0722-5_2 , p. 43.	0,4	0,4	
3.	T.Manea, Lie detection during the interview and interrogation process: a psychosocial criminal approach, Balkan Social Science Review, Vol. 17/2021, pp. 41 – 55, ISSN: 1857-8772 - online edition, Indexat: CEEOL, EbscoHost, Heinonline, DOI: https://doi.org/10.46763/BSSR21170041m în			
3.1.	Umi Nurul Najihah Azman, Yarina Ahmad, Nor Suziwana Tahir, Siti Nur Fathanah Abd Hamid, Challenges of Father-daughter Incest Survivors: Taboo, Coping and Survival, International Journal of Academic Research in Accounting, Finance and Management Sciences, nr. 2/2023, p. 1006, ISSN: 2225-8329, DOI:10.6007/IJARAFMS /v13-i2/18174.	0,4	0,4	

	4.	T.Manea în T.Manea, C.-N. Constantinescu Mărunțel, H.Ș. Tiugan, Drept penal. Partea specială. Infrațiuni contra persoanei. Infrațiuni contra patrimoniului, Editura Hamangiu, București, 2022, ISBN: 978-606-27-2131-2 citat în			
		G.-L.Ispas, Romanian Practices of Border Protection in the Case of Persons Crossing the National Border Illegally. From Theory to Practice While Waiting for Admission to the Schengen Area, Central European Journal of Comparative Law, nr. 1 (vol 5)/2024, p. 193, ISSN 2732-1460 (Online).	0,4	0,4	
	5.	T.Manea, H.-Ș.Tiugan, Criminologie, Editura Academiei de Studii Economice din București, București, 2021, ISBN 978-606-34-0398-9, citat în			
		G.-L.Ispas, Romanian Practices of Border Protection in the Case of Persons Crossing the National Border Illegally. From Theory to Practice While Waiting for Admission to the Schengen Area, Central European Journal of Comparative Law, nr. 1 (vol 5)/2024, p. 193, ISSN 2732-1460 (Online).	0,4	0,4	
I10		Total	3,60	3,60	
I11		Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice – 5 pct.			
II9 – I11		Total	26,60 / 25,60		
I12		Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor – 1 pct.			
I13		Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice – 1 pct.			
I14		Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 2 pct.			
	1.	Coordonatorul lucrării <i>Traficul de ființe umane și exploatarea persoanelor vulnerabile. Aspecte de doctrină și practică judiciară</i> , autor G.Șologon, Editura Hamangiu, București, 2022.	2,00	2,00	
I14		Total	2,00	2,00	
I15		Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,5 pct.			
	1.	Membru în consiliul editorial al revistei Curierul Judiciar începând cu anul 2021.	0,50	0,50	
	2.	Membru în consiliul editorial al Revistei Universul Juridic începând cu anul 2022.	0,50	0,50	
I15		Total	1,00	1,00	
I16		Organizator de conferințe naționale – 1 pct.			

	1.	Membru al comitetului de organizare al International Conference „Perspectives of Business Law”, 12 th edition, the Faculty of Law of the Bucharest Academy of Economic Studies, 18 November 2022, București.	1,00	1,00	
	2.	Membru al Comitetului de organizare al Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Ediția a VIII -a, Dreptul românesc la 30 de ani de la prăbușirea comunismului, Facultatea de Drept, Universitatea „Titu Maiorescu” din București, 14 - 15 mai 2020, București.	1,00	1,00	
	3.	Membru al Comitetului de organizare al Conferinței internaționale de Drept, Studii europene și Relații internaționale, Ediția a VII-a, București, 09 - 10 mai 2019, Universitatea „Titu Maiorescu”.	1,00	1,00	
	4.	Membru al Comitetului de organizare al Conferinței internaționale de Drept, Studii europene și Relații internaționale: „Dreptul Românesc: „Tradiție și Vocație Europeană”, București, 17-18 mai 2018, Universitatea „Titu Maiorescu”.	1,00	1,00	
	5.	Membru al Comitetului de organizare al Conferinței internaționale de Drept, Studii europene și Relații internaționale: „Perspectivele dreptului național și european în contextul provocărilor complexe ale societății contemporane”, București, 12-13 mai 2016, Universitatea „Titu Maiorescu”.	1,00	0	
	6.	Membru al Comitetului de organizare al Conferinței internaționale: „Dreptul între modernitate și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică” București, 23-24 aprilie 2015, Universitatea „Titu Maiorescu”.	1,00	0	
I16		Total	6,00	4,00	
I17		Participare la conferințe naționale în calitate de Speaker – 1 pct.			
	1.	Conferința națională „Dreptul la un proces echitabil”, Centrul de Cercetări în Științe Penale - Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, 18 noiembrie 2023, Timișoara cu tema „ <i>Elemente privind desfășurarea procesului penal în cazul infracțiunilor de corupție și de serviciu. Aspecte controversate</i> ”.	1,00	1,00	
	2.	International Conference „Perspectives of Business Law”, 12 th edition, the Faculty of Law of the Bucharest Academy of Economic Studies, 18 November 2022, Bucharest cu tema „ <i>Practical aspects concerning the subjects of corruption offences</i> ”.	1,00	1,00	
	3.	Conferința națională cu participare internațională „Repere privind victimologia, victimizarea și victimele în/din România, Societatea Națională de Victimologie, Online, 28- 29 Octombrie 2022 cu tema „Profilul victimei în cazul infracțiunilor de omor pentru care s-au pronunțat hotărâri judecătorești de condamnare în 2021” alături de C.Constantinescu-Mărunțel.	0,5	0,5	
	4.	Conferința națională cu participare internațională „Perspectiva științelor penale în spațiul dobrogean”, Universitatea Ovidius din Constanța, Constanța, 26 – 27 mai 2022 cu tema „ <i>Pluristratificarea social-</i>	0,5	0,5	

		<i>economică, multiculturalismul și politicile penale – aspecte esențiale” alături de C.Constantinescu-Mărunțel.</i>			
5.	Online International conference “Homicide and Genocide: Interdisciplinary Perspectives on Lethal Violence”, Observatorul Român pentru Analiza și Prevenirea Omorurilor (ORAPO) – Institutul de Sociologie al Academiei Române, București, 23, 28 și 29 iulie 2020 cu tema „ <i>Legal adequacy and perceived effectiveness. Analysis upon The Romanian penal law directed at preventing and punishing homicide committed against a family member within the European Union’s norms and standards.</i> ” alături de D.L. Ivan. http://eof.cut.ac.cy/wp-content/uploads/sites/106/2020/07/Program-conference_ORAPO.pdf	0,5	0,5		
6.	Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Ediția a VIII -a, Dreptul românesc la 30 de ani de la prăbușirea comunismului, Facultatea de Drept, Universitatea „Titu Maiorescu” din București, 14 - 15 mai 2020, București, cu tema: „Considerații privind reglementarea percheziției corporale și a examinării fizice în codul de procedură penală, inclusiv a raportului dintre cele două procedee probatorii în legătură cu posibilitățile de cercetare a corpului persoanei.”	1,0	1,0		
7.	Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Ediția a VII-a, București, 09 - 10 mai 2019, Universitatea „Titu Maiorescu”, cu tema: „Probleme referitoare la pedeapsa amenzii în actuala reglementare penală” împreună cu A.M.Boldiș.	0,5	0,5		
8.	Conferința internațională de Drept, Studii europene și Relații internaționale: „Dreptul Românesc: „Tradiție și Vocație Europeană”, București, 17-18 mai 2018, Universitatea „Titu Maiorescu”, cu tema: „Infrațiunea continuată în contextul noului Cod penal” împreună cu D.L.Ivan.	0,5	0,5		
9.	Conferința internațională de Drept, Studii europene și Relații internaționale: „Perspectivele Uniunii Europene, România la bilanț după un deceniu de la aderare”, București, 18-19 mai 2017, Universitatea „Titu Maiorescu”, cu tema „Infrațiunea complexă în noul Cod Penal” împreună cu D.L.Ivan.	0,5	0,5		
10	Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale: „Perspectivele dreptului național și european în contextul provocărilor complexe ale societății contemporane”, București, 12-13 mai 2016, Universitatea „Titu Maiorescu”, cu tema: „Votul prin corespondență și infracțiunile electorale”.	1,0	0		
11.	Conferința internațională: „Dreptul între modernitate și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică” București, 23-24 aprilie 2015, Universitatea „Titu Maiorescu” cu tema: „Votul prin corespondență”.	1,0	0		

	12.	Conferința “Joint International Conference of Doctoral and Post-Doctoral Researcher”, Craiova, 12-13 septembrie 2014, Universitatea din Craiova, cu tema: “Votul electronic, aspect relevante, considerații, perspective”.	1,0	0	
	13.	Conferința “Reglementări fundamentale în noul Cod Penal și în noul Cod de Procedură Penală” București, 3 - 4 aprilie 2014, Facultatea de Drept, Universitatea București, cu tema: „ <i>Rolul și atribuțiile procurorului în cadrul procesului penal, aspecte comparative între noua și veche legislație.</i> ”	1,0	0	
I17		Participare la conferințe internaționale în calitate de Speaker – 2 pct.			
	1.	The XIV Annual Conference of the Victimology, Society of Serbia entitled „Caring for victims and routes to recovery”, 28th and 29th November 2024, Belgrade cu tema ” <i>Is there a victim of corruption? A picture of the scale of the phenomenon in Romania.</i> ”	2,00	2,00	
	2.	The International Conference „THE CONSTANCIES OF LAW”, organized by the International Association „Pro Iure” and the “George Emil Palade” University of Medicine, Pharmacy, Science, and Technology of Târgu-Mures. October 10th-11th, 2024, Târgu-Mureș, cu tema ”An analysis of anti-corruption regulations in Romanian criminal law”.	2,00	2,00	
	3.	International Conference Eurocrim2024 – the 24th Annual Conference of the European Society of Criminology. ”Criminology goes East” – 11 – 14 September 2024, București, cu tema ”How the criminal law literature has been reinforcing the culture of impunity regarding domestic violence in Romania” susținută împreună cu C.N.Constantinescu-Mărunțel.	1,00	1,00	
	4.	International Conference EUROCRIM2023 - the 23rd Annual Conference of the European Society of Criminology: ”The Renaissance of European criminology”, 6 – 9 September 2023, Florence cu tema ”Key elements concerning the apparent reluctance of the Romanian Criminal Justice system to accept the notion of coercive environment” susținută împreună cu C.N.Constantinescu-Mărunțel.	1,00	1,00	
	5.	International Online Conference „ <i>Interpersonal crimes, law, forensics & victimization in the 21st century</i> ”, the International Institute of Justice & Police Sciences (IIJPS) in collaboration with South Asian Society of Criminology & Victimology (SASCV), 24th & 25th June, 2023 cu tema „ <i>Comments on Non-consensual Pornography: the criminal legislation and investigation of “revenge pornography”</i> ”	2,00	2,00	
	6.	International Online Conference ”Crime, Justice, Forensic & Victimization în the digital natives era”, International Institute of Crime & Security Sciences IICSS and South Asian Society of Criminology & Victimology SASCV, March 25 - 26, 2023 cu tema „Comments on the profile of the Victim and of the aggressor in domestic violence cases: the criminal legislation and investigation” împreună cu D.L.Ivan.	1,00	1,00	
	7.	The Conference Law and Digital Technologies: The Way Forward, Ambra University (US), Universidade Candido Mendes (BR), South Ural State University (RU), and their Research Group	1,00	1,00	

		“Law, Digital Technologies & Alternative Dispute Resolution: International and Comparative Perspective,” 10th and 11th of November of 2021, ONLINE, cu tema ”AI use in Criminal Matters as Permitted under EU Laws and as Needed to Safeguard the Essence of Fundamental Rights” împreună cu D.L.Ivan - https://adrtd.ambra.education/wp-content/uploads/2021/11/Law-Digital-Technologies-Conference-Program-Brochure.pdf			
	8.	Conferința „Europe, Democracy and Fundamental Rights”, Jean Monnet Module - Protection of Fundamental Rights in the European Union - The Institute of Law and Economics of the Pedagogical University, Cracow (Poland), 2-3 June 2022 cu tema „The impact of the clash between the CJEU Case Law concerning rule of law and the Constitutional Court in Romania on the criminal legislation, investigation and fight against corruption for” împreună cu D.L.Ivan.	1,00	1,00	
	9.	The 25th International Online RAIS Conference on Social Sciences and Humanities organized by the Research Association for Interdisciplinary Studies (RAIS), December 5-6, 2021 cu tema „Recent Case Law concerning rule of law in the EU and its impact on criminal legislation and investigation” împreună cu D.L.Ivan.	1,00	1,00	
	10.	The 23rd Online International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities organized by the Research Association for Interdisciplinary Studies (RAIS), August 15 - 16, 2021, cu tema „The Evolution of Smuggling during the COVID19 Pandemic: The Security of Frontiers, the Safety of the Consumer and the Protection of Intellectual Property”, împreună cu D.L.Ivan.	1,00	1,00	
	11.	The 22nd Online International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities organized by the Research Association for Interdisciplinary Studies (RAIS) on June 20-21, 2021, cu tema ”Essentials on the Penal Protection of Sexually Exploited Vulnerable Persons in Light of the E.C.H.R. Case-Law”, împreună cu D.L.Ivan.	1,00	1,00	
	12.	The International Conference on Social and Applied Sciences: ““Embracing change and transformation – breakthrough innovation and creativity”, University of New York Tirana, May 20 or 21, 2021 cu tema „The nexus between a prosecutor’s independence and the effectiveness of the criminal procedure norms”.	2,00	2,00	
	13.	The 21st International Online RAIS Conference on Social Sciences and Humanities organized by the Research Association for Interdisciplinary Studies (RAIS), March 1 -2, 2021, cu tema ”The Offenses Against Religious Freedom According to the Romanian Criminal Code of 2014”	2,00	2,00	
I17		Participarea la conferințe internaționale / naționale în calitate de moderator – 0,5 – Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale			

	1.	Internation Conference Eurocrim2024 – the 24th Annual Conference of the European Society of Criminology. ”Criminology goes East” – 11 – 14 September 2023, București.	1,0	1,0	
	2.	International Conference „Perspectives of Business Law”, 12 th edition, the Faculty of Law of the Bucharest Academy of Economic Studies, 18 November 2022, București.	0,5	0,5	
I17		Total	29,50	25,50	
I18		Coordonarea unor programe de studii universitare – 1 pct.			
I19		Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) – 1 pct.			
I20		Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate – 2 pct/lună de misiune			
I21		Studii și perfecționare în străinătate -			
I22		Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative - 3 pct.			
	1.	Participarea la lucrările grupului interinstituțional constituit în cadrul Ministerului Justiției în vederea discutării și elaborării elementelor necesare redactării proiectului de lege privind stabilirea de masuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE)2017/1939 al Consiliului din 02 octombrie 2017 privind instituirea Parchetului European (EPPO).	3,00	3,00	
	2.	Participarea ca expert în cadrul Grupului de lucru interinstituțional constituit la inițiativa Ministerului Justiției vizând modificarea Codului penal și a Codului de procedură penală, pentru punerea acestora în acord cu normele constituționale, așa cum rezultă din deciziile Curții constituționale, ale cărui ședințe au avut loc pe parcursul anului 2021. În cadrul acestei comisii au fost elaborate următoarele proiecte de acte normative: a. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, precum și a altor acte normative. Proiectul a fost adoptat prin Legea nr. 200/2023. b. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, precum și a altor acte normative. Proiectul a fost adoptat prin Legea nr. 201/2023.	3,00	3,00	
	3.	Participarea la Grupul de lucru privind elaborarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.25/2019 privind protecția know-how-ului și a informațiilor de afaceri nedivulgate care constituie secrete comerciale împotriva dobândirii, utilizării și divulgării ilegale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 309 din 19 aprilie 2019	3,00	3,00	
I22		Total	9,00	9,00	

I23		Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice – 0,5 pct.			
		Concursuri sau examene - magistrați			
	1.	Membru al Comisiei de contestații în cadrul Concursului pentru numirea în funcția de inspector judiciar în cadrul Direcției de inspecție pentru procurori a Inspecției Judiciare, organizat în perioada 19 martie - 22 iulie 2024 (a se vedea Hotărârea nr. 706/2024 a Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii)	0,5	0,5	
	2.	Membru al comisiei de evaluare pentru promovarea efectivă la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție în cadrul Concursului de promovare efectivă în funcții de execuție a procurorilor organizat în perioada aprilie - septembrie 2024 (a se vedea Hotărârea nr. 734/2024 a Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii)	0,5	0,5	
	3.	Membru al comisiei de examinare la materia drept procesual penal – proba orală – procurori în cadrul Examenului de capacitate al judecătorilor și procurorilor stagiați organizat în perioada octombrie 2023 – februarie 2024 (a se vedea Hotărârea nr. 181/2023 a Plenului Consiliului Superior al Magistraturii).	0,5	0,5	
	4.	Membru al comisiei de evaluare pentru promovarea efectivă la parchetele de pe lângă curțile de apel în cadrul Concursului de promovare efectivă în funcții de execuție a procurorilor organizat în perioada mai – octombrie 2023 (a se vedea Hotărârea nr. 961/27.06.2023 a Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii).	0,5	0,5	
	5.	Membru al comisiei de elaborare a subiectelor la examenul scris la materia drept penal, drept procesual penal – procurori, pentru Examenul de capacitate al judecătorilor și procurorilor, organizat în perioada noiembrie 2022 – aprilie 2023 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 6/2023).	0,5	0,5	
	6.	Membru al comisiei de elaborare a subiectelor la materia Drept penal pentru Concursul de promovare pe loc în funcții de execuție a procurorilor, organizat la data de 11 septembrie 2022 (a se vedea Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1180/2022).	0,5	0,5	
	7.	Membru al comisiei de corectare a lucrărilor la examenul scris la materia drept penal, drept procesual penal – procurori, pentru Examenul de capacitate al judecătorilor și procurorilor, organizat în perioada 26 noiembrie 2021 – 7 aprilie 2022 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 3/2022).	0,5	0,5	
	8.	Membru al comisiei de elaborare a subiectelor la materia Drept penal pentru Concursul de promovare pe loc în funcții de execuție a procurorilor, organizat la data de 12 septembrie 2021 (a se vedea Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 802/2021).	0,5	0,5	

9.	Membru al comisiei de elaborare a subiectelor la examenul scris la materia drept penal, drept procesual penal – procurori, pentru Examenul de capacitate al judecătorilor și procurorilor, organizat în perioada noiembrie 2020 – martie 2021 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturi nr. 3/2021).	0,5	0,5	
10.	Membru al comisiei de corectare a lucrărilor scrise la disciplina Organizare judiciară pentru concursul de absolvire a Institutului Național al Magistraturii – promoția procurori - organizat în perioada septembrie – decembrie 2019 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturi nr. 230/2019).	0,5	0,5	
11.	Membru al comisiei de soluționare a contestațiilor la materia Drept penal pentru Concursul de promovare pe loc, în funcții de execuție a procurorilor, organizat la data de 20 octombrie 2019 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturi nr. 814/2019).	0,5	0,5	
12.	Membru al comisiei de elaborare a subiectelor la examenul scris la materia drept penal, drept procesual penal – procurori, pentru Examenul de capacitate al judecătorilor și procurorilor, organizat în perioada noiembrie 2018 - martie 2019 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturi nr. 1/2019).	0,5	0,5	
13.	Membru al comisiei de elaborare a subiectelor la materia organizare judiciară pentru Examenul de absolvire al Institutului Național al Magistraturii – promoția procurori, organizat în perioada octombrie – noiembrie 2018 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturi nr. 963/2018).	0,5	0,5	
14.	Membru al comisiei de elaborare a subiectelor la materia drept penal și drept procesual penal pentru Examenul de absolvire al Institutului Național al Magistraturii – promoția procurori, organizat în perioada octombrie – noiembrie 2017 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturi nr. 1054/2017).	0,5	0,5	
15.	Membru al comisiei de elaborare a subiectelor la materia drept penal și drept procesual penal pentru Examenul de admitere în magistratură, organizat de Institutul Național al Magistraturii în perioada februarie – martie 2017 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturi nr. 262/2017).	0,5	0,5	
	Concursuri sau examene – personal de specialitate din cadrul instanțelor / parchetelor - grefieri			
16.	Membru al comisiei de corectare a lucrărilor scrise la disciplina Procedură penală pentru Concursul de admitere la Școala Națională de Grefieri din data de 7 mai 2023 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturi nr.61/2023).	0,5	0,5	
17.	Membru al Comisiei de examinare în cadrul Concursului pentru recrutarea unui grefier arhivar cu studii medii în cadrul Direcției Naționale Anticorupție, organizat în perioada 12 – 14 aprilie 2022.	0,5	0,5	

	18.	Membru al Comisiei de examinare în cadrul Concursului de ocupare (din sursă externă) a 20 de posturi de grefier cu studii superioare juridice în cadrul structurii centrale și la nivelul structurilor teritoriale ale Direcției Naționale Anticorupție, organizat în perioada 20 - 31 ianuarie 2022.	0,5	0,5	
	19.	Membru al Comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul de promovare în funcții de execuție a personalului auxiliar de specialitate de la instanțe și parchete inferioare la Direcția Națională Anticorupție, organizat la data de 25 octombrie 2021.	0,5	0,5	
	20.	Membru al Comisiei de soluționare a Contestațiilor pentru concursul de promovare a grefierilor în funcții de conducere în cadrul Direcției Naționale Anticorupție, organizat la data de 28 iunie 2021.	0,5	0,5	
	21.	Membru al comisiei de corectare a lucrărilor scrise la disciplina Procedură penală pentru Concursul de admitere la Școala Națională de Grefieri din data de 23 mai 2021 (a se vedea Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturi nr.82/2021).	0,5	0,5	
I23		Total	10,50	10,50	
I24		Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale – 1 pct.			
		În cadrul activității desfășurate ca membru al Departamentului de Drept al Facultății de Drept a Academiei de Studii Economice din București, la solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție în cauzele completului pentru soluționarea unor probleme de drept în materie penală sau ale completului privind soluționarea recursului în interesul legii:			
	1.	Opinia transmisă în dosarul nr. 1318/1/2024 privind chestiunea de drept: „ <i>Dacă infracțiunea prevăzută în art. 24 lit. b din Legea nr. 50/1991, constând în continuarea executării lucrărilor, după dispunerea opririi acestora de către organele de control competente potrivit legii, vizează deopotrivă aceeași conduită interzisă, incriminată ca infracțiune și în cazul în care lucrările nu se opresc, dar sistarea lor este dispusă de către organele de urmărire penală?</i> ”	1,00	1,00	
	2.	Opinia transmisă în dosarul nr. 681/1/2024 privind chestiunea de drept: Dacă „ <i>instanțele de judecată sunt obligate să lase neaplicată dezlegarea chestiunii de drept privitoare la aplicarea principiului mitior lex în materia întreruperii cursului prescripției, dată prin Decizia nr. 67/2022 a Înaltei Curți de Casație și Justiție – completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală, în limitele rezultate din hotărârea Curții de Justiție pronunțată în 24 iulie 2023 în cauza C-107/23 PPU?</i> ”	1,00	1,00	
	3.	Opinia transmisă în dosarul nr. 2941/1/2024 privind chestiunile de drept: „ <i>1. Dacă se poate dispune schimbarea încadrării juridice într-o infracțiune mai gravă, care atrage un termen al prescripției răspunderii penale mai mare, într-un moment procesual în care se împlinise deja termenul prescripției răspunderii penale pentru infracțiunea mai ușoară vizată de art. 386 din Codul</i>	1,00	1,00	

		de procedură penală, și inculpatul nu a solicitat continuarea procesului penal, conform art. 18 din Codul de procedură penală. 2. Dacă prin noțiunea de "participant" la o licitație publică, în accepțiunea art.246 din Codul penal, se poate înțelege orice agent economic cu vocație de a participa la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică, vocație derivată din faptul solicitării de către agentul economic a caietului de sarcini și formulării ulterioare de cereri de clarificări privind caietul de sarcini. 3. Care este înțelesul noțiunii de "constrângere", în accepțiunea art. 246 din Codul penal, dacă participantul este un agent economic.”.			
		În cadrul activității desfășurate ca membrul al catedrei de Drept Public a Facultății de Drept a Universității "Titu Maiorescu" din București, la solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție în cauzele completului pentru soluționarea unor probleme de drept în materie penală:			
	1.	Opinia transmisă în dosarul nr. 2721/1/2019 privind chestiunea de drept: „Dacă martorul denunțator beneficiar al cauzei de nepedepsire, prevăzute la art. 290 alin. 3 Cod penal poate fi subiect activ al infracțiunii de mărturie mincinoasă, prevăzută de art. 273 Cod penal sau de favorizarea făptuitorului, prevăzută de art. 269 Cod penal.”	1,00	1,00	
	2.	Opinia transmisă în dosarul nr. 347/1/2020 privind chestiunea de drept: „Dacă în interpretarea art. 29 alin. (1) din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, se poate considera că judecătorul de la instanța de fond care, anterior, a fost desemnat titular al unui complet specializat pentru judecarea cauzelor de corupție, iar ulterior colegiul de conducere a instanței nu l-a desemnat într-un complet specializat, este competent să judece cauze de corupție repartizate în perioada în care nu a fost desemnat prin hotărârea colegiului de conducere ca titular al unui complet specializat, în condițiile în care, în perioada respectivă, niciun complet al secției penale a instanței respective nu a fost desemnat pentru a judeca cauze de corupție? În ipoteza unui răspuns negativ, care este sancțiunea în acest caz, nulitatea relativă sau nulitatea absolută?”.	1,00	1,00	
	3.	Opinia transmisă în dosarul nr. 838/1/2020 privind chestiunea de drept: „În aplicarea dispozițiilor art. 124 alin. (3) Cod de procedură penală, în cazul înlocuirii măsurii educative a internării într-un centru educativ cu măsura internării într-un centru de detenție, fiind incidentă ipoteza concursului de infracțiuni, se scade din durata măsurii educative a internării într-un centru de detenție perioada executării măsurii educative a internării într-un centru educativ?”	1,00	1,00	
	4.	Opinia transmisă în dosarul nr. 895/1/2020, privind chestiunea de drept: „Dacă noțiunea de polițist prevăzută de art. 257 alin. (4) din Codul penal are un sens restrâns și se referă doar la polițiștii a căror activitate și statut sunt reglementate de Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției	1,00	1,00	

		<i>Române și Legea nr. 360/2002 privind Statutul Polițistului sau are un sens larg, general care cuprinde și polițiștii locali a căror activitate și statut sunt reglementate de Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale și Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici.”</i>			
5.		<i>Opinia transmisă în dosarul nr. 964/1/2020,, privind chestiunea de drept: „Dacă în aplicarea art. 41 alin. (1) Cod penal [în cuprinsul adresei este menționat din eroare art. 43 alin (1) Cod penal], în cazul unor condamnări multiple verificarea îndeplinirii condiții referitoare la împlinirea termenului de reabilitare se face în raport de dispozițiile art. 167 alin. (5) Cod penal sau în raport de fiecare condamnare în parte pentru a stabili dacă sunt îndeplinite condițiile de existență ale recidivii postexecutorii.”</i>	1,00	1,00	
6.		<i>Opinia transmisă în dosarul nr. 2882/1/2020, privind chestiunea de drept „Dacă retragerea de numerar cu carduri falsificate, folosind datele cardurilor copiate, întrunește elementele constitutive ale infracțiunii de efectuare de operațiuni financiare în mod fraudulos, prevăzută de art. 250 alin. (1) și (2) Cod penal, în concurs ideal cu infracțiunea de acces ilegal la un sistem informatic, prevăzută de art. 360 Cod penal, sau doar infracțiunea de efectuare de operațiuni financiare în mod fraudulos?”</i>	1,00	1,00	
7.		<i>Opinia transmisă în dosarul nr. 2986/1/2020, privind chestiunea de drept „Dacă infracțiunea de sustragere sau distrugere de probe ori de înscrisuri prevăzută de art. 275 alin. (1) Cod penal are ca situație premisă existența unei proceduri judiciare deja începute. De asemenea, dacă poate fi subiect activ al infracțiunii de sustragere sau distrugere de probe ori de înscrisuri în modalitatea prevăzută de art. 275 alin. (1) Cod penal autorul faptei prevăzute de legea penală ce face obiectul procesului penal în care urmau să fie folosite înscrisurile ori mijloacele materiale de probă presupus a fi sustrase sau distruse.”</i>	1,00	1,00	
8.		<i>Opinia transmisă în dosarul nr. 3104/1/2020, privind chestiunea de drept „Dacă formularea cuprinsă în art. 335 alin. 3 Cod penal, respectiv cu aceeași pedeapsă, face trimitere la pedeapsa prevăzută de art. 335 alin. 2 Cod penal sau face trimitere la pedeapsa prevăzută de art. 335 alin. 1 Cod penal, art. 335 alin. 2 Cod penal sau art. 336 Cod penal, în funcție de elementul material alternativ al faptei comise.”</i>	1,00	1,00	
9.		<i>Opinia transmisă în dosarul nr. 769/1/2021, privind chestiunea de drept: „Publicarea de anunțuri fictive online care a avut drept consecință producerea unei pagube, fără ca prin această activitate să se intervină asupra sistemului informatic sau asupra datelor informatice prelucrate de acesta, realizează condițiile de tipicitate ale infracțiunii de fraudă informatică, prevăzută de art. 249 din Codul penal (în modalitatea normativă a ”introducerii de date informatice”) sau ale infracțiunii de înșelăciune, prevăzute de art. 244 alin. (2) din Codul penal (în modalitatea alternativă ”prin mijloace frauduloase”)?”</i>	1,00	1,00	

10.	Opinia transmisă în dosarul nr. 833/1/2021, privind chestiunea de drept: Dacă „Folosirea sintagmei de „substanțe psihoactive” în conținutul normei de incriminare presupune o restrângere a sferei de aplicare a normei de incriminare la categoria de substanțe la care face referire Legea nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative în vigoare, republicată, sau, după caz, sfera noțiunii de substanțe psihoactive se impune a fi interpretată în mod extensiv, fiind incluse și substanțele prevăzute în conținutul Legilor speciale nr. 143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare, nr. 339/2005 privind regimul juridic al plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope?”	1,00	1,00	
11.	Opinia transmisă în dosarul nr. 860/1/2021, privind chestiunile de drept: 1. „Aplicarea art. 37 Cod penal are ca efect desființarea sentinței penale anterioare de condamnare pentru o parte din actele materiale ce intră în cuprinsul infracțiunii continuate, iar în caz afirmativ această desființare se impune a fi făcută în integralitatea sa, atât pe latura penală cât și pe latura civilă? 2. În aplicarea art. 37 Cod penal termenul de supraveghere stabilit potrivit art. 92 Cod penal se calculează de la data rămânării definitive ale hotărârii anterioare care este desființată sau de la data rămânării definitive a hotărârii prin care se pronunță o soluție cu privire la infracțiunea în întregul său? 3. Obligația referitoare la munca în folosul comunității stabilită potrivit art. 93 al. 3 Cod penal prin hotărârea anterioară care se desființează se deduce dintr-o eventuală obligație de aceeași natură stabilită în cauza în care se judecă infracțiunea în integralitatea sa?”	1,00	1,00	
12.	Opinia transmisă în dosarul nr. 2813/1/2021, privind chestiunea de drept: „În situația în care infracțiunea de furt este comisă de o persoană ce poartă o mască, într-un spațiu unde purtarea măștii este obligatorie, se reține varianta calificată a infracțiunii de furt prevăzută de dispozițiile art. 228 alin. (1) – art. 229 alin. (1) lit. c) din Codul penal?”.	1,00	1,00	
13.	Opinia transmisă în dosarul nr. 2763/1/2021, privind chestiunea de drept: „Dacă în interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 3 din Legea nr. 143/2000, în situația în care o persoană călătorește cu avionul având asupra sa droguri, acestea se consideră introduse în țară (cu consecința consumării infracțiunii) în momentul în care persoana aflată la bordul aeronavei trece frontiera, intrând astfel în spațiul aerian cuprins între frontierele de stat sau, dimpotrivă, drogurile se consideră introduse în țară doar ulterior momentului în care, după aterizarea aeronavei, persoana în cauză a trecut de punctul de trecere a frontierei situat în incinta aeroportului, iar în acest din urmă caz, dacă efectuarea controlului vamal prezintă vreo relevanță în privința consumării infracțiunii.”	1,00	1,00	

	14.	Opinia transmisă în dosarul nr. 3007/1/2021 privind chestiunea de drept: „Dacă fapta unei persoane de a conduce pe drumurile publice un autovehicul, care la momentul prelevării mostrelor biologice, a avut o îmbibație alcoolică de peste 0,80 g/l alcool pur în sânge și care se afla sub influența unor substanțe psihoactive, întrunește elementele de tipicitate ale infracțiunii cu conținut alternativ prev. de art. 336 alin. (1) și (2) Cod Penal sau întrunește elementele de tipicitate a două infracțiuni cu conținuturi alternative în concurs ideal, prev. de art. 336 alin. (1) Cod Penal și art. 336 alin. (2) Cod Penal, cu aplicarea art. 38 alin. (2) Cod Penal.”	1,00	1,00	
	15.	Opinia transmisă în dosarul nr. 241/1/2022 privind chestiunea de drept: „Dacă în interpretarea și aplicarea prevederilor art. 338 alin. (2) din Codul penal, fapta oricărei persoane de a modifica starea locului are în vedere și schimbarea poziției vehiculului implicat într-un accident de circulație, sintagmă prevăzută distinct de art. 77 alin. (3) din O.U.G. nr. 195/2002?”	1,00	1,00	
	16.	Opinia transmisă în dosarul nr. 854/1/2022 privind chestiunea de drept dacă: „În situația în care un minor, căruia i s-a aplicat anterior o măsură educativă privativă de libertate, fiind judecat în baza procedurii recunoașterii învinuirii, este judecat ulterior pentru o infracțiune concurentă, tot conform procedurii simplificate, determinarea limitelor în care se prelungește măsura educativă privativă de libertate se face prin raportare la prevederile art. 396 alin. (10) teza finală Cod de procedură penală sau la prevederile art. 125 alin. (2) Cod penal?”	1,00	1,00	
I24		Total	19,00	19,00	
I25		Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice – din învățământul superior – 0,2 pct.			
	1.	Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de Asistent universitar, poziția 58 din statul de funcții al Departamentului de Drept, Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București desfășurat în data de 31.01.2024.	0,2	0,2	
	2.	Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de Lector universitar, poziția 41 din statul de funcții al Departamentului de Drept, Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București desfășurat în data de 30.01.2023.	0,2	0,2	
	3.	Membru în comisia de contestații pentru ocuparea postului de lector, poziția 39 din statul de funcții al Departamentului de Drept, Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București, desfășurat în data de 09.07.2024	0,2	0,2	
	4.	Membru în comisia de contestații pentru ocuparea postului de lector, poziția 43 din statul de funcții al Departamentului de Drept, Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București, desfășurat în data de 10.07.2024	0,2	0,2	

	5.	Membru în comisia de contestații pentru ocuparea postului de asistent, poziția 55 din statul de funcții al Departamentului de Drept, Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București, desfășurat în data de 09.07.2024	0,2	0,2	
	6.	Membru în comisia de contestații pentru ocuparea postului de asistent, poziția 59 din statul de funcții al Departamentului de Drept, Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București, desfășurat în data de 09.07.2024.	0,2	0,2	
	7.	Membru în comisia de contestații pentru ocuparea postului de Lector universitar, poziția 46 din statul de funcții al Departamentului de Drept, Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București, desfășurat în data de 31.01.2025.	0,2	0,2	
I25		Total	1,40	1,40	
I26		Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale – 0,1 pct.			
I27		Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat – 0,5 pct.			
I28		Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior – 3 pct.			
I12 – I28		Total	78,40 / 72,40		
I1 – I28		Total	219,01 / 188,36		

Îndeplinire standarde abilitare²

Nr.	Standard	Îndeplinire	Obs.
C1.1.	Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.	T.Manea , <i>Infracțiunile electorale</i> , Editura CH Beck, București, 2017, ISBN: 978-606-18-0631-7.	
C1.2.	Două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului / în revista societății / în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate / invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);	1. The 2nd International Multidisciplinary Conference "Law and forensic science: a global challenge", Session – II: "Criminal & Constitutional Justice: How to Guarantee Equilibrium in Justice According to the Fundamentals of Human Rights", Bio Forensics Research Center, Italy in Collaboration with School of Law, Manipal University Jaipur, May 17th to May 19th, 2022 – Rome, Italy, cu tema "Explaining, Measuring and Predicting the quality of a criminal law through the analysis of its predictability" împreună cu D.L.Ivan. T.Manea, D.L.Ivan, <i>Explaining, Measuring and Predicting the quality of a criminal law through the analysis of its predictability</i>, Law and Forensic Science. A global challenge - acts of the 2nd International Conference, Rome 2022, DIRITTO più, Castel San Giorgio, 2022, pp. 182 – 198, ISBN: 9791280440167. 2. The 21st International Online RAIS Conference on Social Sciences and Humanities organized by the Research Association for Interdisciplinary Studies (RAIS), March 1 -2, 2021, cu tema "The Offenses Against Religious Freedom According to the Romanian Criminal Code of 2014". T.Manea, <i>The Offenses Against Religious Freedom According to the Romanian Criminal Code of 2014</i>, RAIS Conference Proceedings – The 21st International RAIS Conference on Social Sciences, Princeton, NJ, USA, 2021, pp. 19 – 27, ISBN: 978-1-945298-36-3, DOI: 10.5281/zenodo.4639582. 3. Conferința „Europe, Democracy and Fundamental Rights”, Jean Monnet Module - Protection of Fundamental Rights in the European Union - The Institute of Law	

² Facem precizarea că la evaluarea acestora urmează să fie avută în vedere și Sentința Civilă nr. 1028 din 29.06.2021 a Curții de Apel București, Secția a VIII-a Contencios Administrativ și Fiscal, definitivă prin Decizia nr. 3.982/2023 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, Secția de contencios administrativ și fiscal publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 378 din 23 aprilie 2024.

		and Economics of the Pedagogical University, Cracow (Poland), 2-3 June 2022 cu tema „The impact of the clash between the CJEU Case Law concerning rule of law and the Constitutional Court in Romania on the criminal legislation, investigation and fight against corruption for” împreună cu D.L.Ivan. D.L.Ivan, T.Manea, <i>The impact of the clash between the CJEU Case Law concerning rule of law and the Constitutional Court in Romania on the criminal legislation, investigation and fight against corruption</i>, Public Administration Yearbook, nr. 8/2022, pp. 255-264, ISSN 2449-7800. https://doi.org/10.4467/24497800RAP.22.014.16790. 4. The Conference Law and Digital Technologies: The Way Forward, Ambra University (US), Universidade Candido Mendes (BR), South Ural State University (RU), and their Research Group “Law, Digital Technologies & Alternative Dispute Resolution: International and Comparative Perspective, ”10th and 11th of November of 2021, ONLINE, cu tema ”AI use in Criminal Matters as Permitted under EU Laws and as Needed to Safeguard the Essence of Fundamental Rights” împreună cu D.L.Ivan - https://adrtd.ambra.education/wp-content/uploads/2021/11/Law-Digital-Technologies-Conference-Program-Brochure.pdf. T.Manea, D.L.Ivan, <i>AI Use in Criminal Matters as Permitted under EU Law and as Needed to Safeguard the Essence of Fundamental Rights</i>, The International Journal of Law in Changing World, nr.1 (vol.1)/2022, pp. 17 – 32, ISSN: 2764-6068, https://doi.org/10.54934/ijlcw.v1i1.15	
C1.3.	Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau	I. Membru în echipa 1. Grant de cercetare primit în cadrul proiectului ”Burse universitare în România prin Sprijin European pentru Doctoranzi și Post-doctoranzi (Burse doc – postdoc)” POSDRU/159/1.5/S/133255, cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, desfășurat de către Facultatea de Drept, Universitatea București. 2. Proiect - Hercule – III Programme 2014-2020, Law Training and Studies, 2017, Promovarea protecției intereselor financiare ale UE prin susținerea acțiunilor statelor membre și ale instituțiilor europene în tranziția către Parchetul European, Membru al Grupului de lucru care a redactat Studiul cu privire la analiza și	

	grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale	interpretarea dispozițiilor Regulamentului (UE) 2017/1939 în vederea operaționalizării în România a Parchetului European. II. Participarea în calitate de expert 1. Participarea în cadrul Grupului de lucru interinstituțional constituit la inițiativa Ministerului Justiției vizând modificarea Codului penal și a Codului de procedură penală, pentru punerea acestora în acord cu normele constituționale, așa cum rezultă din deciziile Curții constituționale, ale cărei ședințe au avut loc pe parcursul anului 2021. În cadrul acestei comisii au fost elaborate următoarele proiecte de acte normative: a) Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, precum și a altor acte normative. b) Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, precum și a altor acte normative. 2. Participarea la lucrările grupului interinstituțional constituit în cadrul Ministerului Justiției în vederea discutării și elaborării elementelor necesare redactării proiectului de lege privind stabilirea de măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE)2017/1939 al Consiliului din 02 octombrie 2017 privind instituirea Parchetului European (EPPO).	
C1.4.	O monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.	T.Manea , <i>Infrațiuni contra libertății religioase și respectului datorat persoanelor decedate</i> , Editura Hamangiu, București, 2022, ISBN: 978-606-27-1823-7.	
C1.5	Un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor.	T.Manea , Drept penal. Partea specială. Infrațiuni contra autorității, contra înfăptuirii justiției, de corupție și de serviciu, de fals în înscrisuri, contra siguranței circulației pe drumurile publice, contra familie, Editura Hamangiu, București, 2024, ISBN: 978-606-27-2378-1.	

C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice - ≥ 15	27	
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor - ≥ 10	19	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 - I8 - ≥ 65	114,01	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9 – I11 - ≥ 10	26,60	
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12 – I28 - ≥ 25	78,40	
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28) - ≥ 150	219,01	
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28), realizat după obținerea titlului de doctor - ≥ 100	188,36	